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1. المقدمة

1.1. الفوترة الإلكترونية في المملكة العربية السعودية )الربط بين أحكام لائحة 

الفوترة الإلكترونية وتشريعات ضريبة القيمة المضافة(

الدائنة  والإشعارات  الورقية  الفواتير  إصدار  تحويل  إلى  يهدف  إجراء  هي  الإلكترونية  الفوترة 

والمدينة المرتبطة بالفواتير المصدرة إلى عملية إلكترونية تسمح بإصدار ومعالجة وتبادل الفواتير 

والمشتري.  البائع  بين  منظم  إلكتروني  شكل  في  والمدينة  الدائنة  والإشعارات 

تعد لائحة الفوترة الالكترونية جزء لا يتجزأ من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة ومكملة 

كلها ويجب قراءتها معها و في ضوء أحكامها بالإضافة إلى الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة 

المضافة  القيمة  ضريبة  ونظام  )الاتفاقية(  العربية  الخليج  لدول  التعاون  مجلس  لدول  المضافة 

الصادر بتاريخ 4/ 11 / 1438 هـ وتعديلاته، والقرارات الصادرة بموجب لائحة الفوترة الإلكترونية، بما 

في ذلك القرار الخاص بالضوابط والمتطلبات المواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ 

أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية في المملكة العربية السعودية.

1.2. فوائد تطبيق الفوترة الإلكترونية

الإلكترونية  الفوترة  للائحة  الخاضعين  الأشخاص  من  لكل  عديدة  فوائد  الإلكترونية  للفوترة 

يلي: ما  الحصر  لا  المثال  سبيل  على  الفوائد  هذه  وتشمل  ككل،  الوطني  وللاقتصاد 

أ تخفيض تكاليف إعداد الفواتير.	.

ب منع وجود الأخطاء البشرية في عملية الفوترة.	.

ج تعزيز الرقمنة في سلسلة الإمداد.	.

د تحسين المحاسبة وحفظ الدفاتر.	.

ه تعزيز أجواء المنافسة العادلة وحماية المستهلك من خلال توفير آلية موحدة لتوثيق وتدقيق 	.

الفواتير.
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و محاربة الاقتصاد الخفي.	.

ز والاحتفاظ 	. الفواتير  بمتابعة  المتعلقة  المتطلبات  زيادة  خلال  من  التجاري  التستر  من  الحد 

بالبيانات.

ح إثراء تجربة المستهلك ورقمنه علاقة المستهلك مع المورد.	.

ط زيادة نسبة الامتثال بالالتزامات الضريبية من خلال تعزيز التحقق من المعاملات التجارية.	.

1.3. المراحل الخاصة بتطبيق الفوترة الإلكترونية

تتكون منظومة الفوترة الإلكترونية من مرحلتين رئيسيتين، كما يلي:

1. المرحلة الأولى )مرحلة الإصدار والحفظ(، التي تطبق بتاريخ الرابع من ديسمبر 2021م، حيث 

يجب على الأشخاص الخاضعين لأحكام لائحة الفوترة الالكترونية إصدار وحفظ الفواتير الضريبية 

والإشعارات المدينة و الدائنة المرتبطة بها بطريقة إلكترونية ووفقاً للأحكام و المتطلبات الفنية 

و الاجرائية المنصوص عليها في القرار الخاص بالضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد 

الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية وأية قرارات لاحقة.

2. المرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل(، حيث يجب على الأشخاص الخاضعين لأحكام لائحة 

الفوترة الالكترونية ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية الخاصة بهم مع أنظمة الهيئة )فاتورة( وفقاً 

والمتطلبات  بالضوابط  الخاص  القرار  في  عليها  المنصوص  والإجرائية  الفنية  والمتطلبات  للأحكام 

والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية وأية قرارات 

لاحقة. على أن يتم البدء في تطبيق هذه المرحلة )مرحلة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية( ابتداءً 

من تاريخ الأول من يناير 2023م. و سيتم تنفيذ مرحلة الربط على عدة مراحل مع إلزام الأشخاص 

الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية بإجراءات ربط الأنظمة بناءً على مجموعة معينة من المعايير 

قبل  الهيئة  أنظمة  مع  الربط  إجراءات  بتطبيق  المستهدفة  الفئات  إبلاغ  وسيتم  الهيئة  تحددها 

التاريخ المحدد للربط لتلك الفئة أو الفئات بستة أشهر على الأقل.
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1.4. الهيئة

عن  المسؤولة  الهيئة  هي  »الهيئة«،  باسم  أيضاً  إليها  المشار  والجمارك،  والضريبة  الزكاة  هيئة 

تطبيق وإدارة ضريبة القيمة المضافة في المملكة والتي قد يشار إليها فيما بعد باسم »الضريبة« 

وإلغاء  تسجيل   - أخرى  مسؤوليات  ضمن   - الهيئة  مهام  تتضمن  المضافة«  القيمة  »ضريبة  )أو( 

المضافة  القيمة  إقرار ضريبة  المضافة وإدارة تقديم  القيمة  الخاضعين لضريبة  تسجيل الأشخاص 

واسترداد ضريبة القيمة المضافة وإجراء عمليات التدقيق والزيارات الميدانية، كما أن لهيئة الزكاة 

بتطبيق  أيضاً  مكلفة  وهي  الامتثال.  عدم  لحالات  غرامات  فرض  صلاحية  والجمارك  والضريبة 

الفوترة الإلكترونية في المملكة والتي تم تطبيقها من خلال لائحة الفوترة الإلكترونية الصادرة 

2020م. ديسمبر  في  إدارتها  ومجلس  الهيئة  عن 
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1.5. نطاق هذا الدليل الإرشادي

يخاطب هذا الدليل الإرشادي جميع الأشخاص المشمولين في نطاق تطبيق المادة ) 3( من لائحة 

الفوترة الإلكترونية والتي تتضمن الأشخاص التاليين:

المكلف المقيم في المملكة.●	

وفقاً ●	 المملكة  في  المقيم  المكلف  عن  نيابة  ضريبية  فاتورة  يصدر  ثالث  طرف  أي  أو  العميل 

المضافة. القيمة  لضريبة  التنفيذية  للائحة 

والمعاملات  الصناعات  بعض  بشأن  المعلومات  من  مزيد  توفير  إلى  الإرشادي  الدليل  هذا  يهدف 

على  الإلكترونية  الفوترة  تطبيق  كيفية  حول  تفصيلية  معلومات  وتقديم  السيناريوهات  أو 

بالفواتير  المتعلقة  العديد الأمثلة  السيناريوهات ويتضمن على  أو  المعاملات  أو  القطاعات  هذه 

الدليل. سيتم  بها. في سياق هذا  المتعلقة  المعاملات  التي سيتم إصدارها وأنواع  الإلكترونية 

تضمين القائمة الكاملة للأمثلة والصيغة المقروءة )PDF/A-3 تحتوي على صيغة XML( للفاتورة 

الختم  قيمة  أن  ملاحظة  يرجى  للهيئة.  الإلكتروني  الموقع  على   XML صيغة  إدراج  وسيتم 

التشفيري وقيمة رمز الاستجابة السريعة وقيمة عداد الفاتورة في أمثلة XML هي قيم لأغراض 

التوضيح فقط. كما يبسط ويوضح هذا الدليل الإرشادي رحلة الأشخاص الخاضعين لأحكام لائحة 

الفوترة الالكترونية في عملية الفوترة الإلكترونية، مع توضيح الالتزامات المترتبة عليهم بموجبها، 

وشرح لمتطلبات الحلول التقنية المستخدمة لغرض الامتثال لأحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.

لمقدمي  الفنية  التنفيذ  بتفاصيل  يتعلق  فيما  توضيحات  أية  الإرشادي  الدليل  هذا  يتضمن  لا 

الإلكترونية.  الفوترة  في  المستخدمة  التقنية  الحلول  خدمات 
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2. توضيح المصطلحات الرئيسية المستخدمة في هذا الدليل

يقدم هذا القسم توضيح للمصطلحات الرئيسية التي تم ذكرها ضمن قرار الضوابط والمتطلبات 

بالإضافة  الإلكترونية  الفوترة  لائحة  أحكام  لتنفيذ  اللازمة  الإجرائية  والقواعد  الفنية  المواصفات 

إلى تقديم إيضاحات إضافية للمساعدة على فهم المصطلحات الواردة في هذا الدليل الإرشادي 

الفوترة الإلكترونية. المتعلقة بلائحة  آلية تطبيق الأحكام  وتوضيح 

2.1. الفاتورة الإلكترونية

إلكترونية  عملية  الى  الورقية  والإشعارات  الفواتير  إصدار  عملية  تحويل  إلى  يهدف  إجراء  هي 

تسمح بتبادل الفواتير والإشعارات المدينة والدائنة ومعالجتها بصيغة إلكترونية منظمة بين البائع 

متكامل. إلكتروني  بتنسيق  والمشتري 

2.2. الفاتورة الضريبية

هي فاتورة ضريبية طبقًا للمادة 53 )1( من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة تصدر وتحفظ 

بصيغة إلكترونية منظمة من خلال وسيلة إلكترونية. وتصدر الفواتير الضريبية القياسية غالبًا في 

معاملات الأعمال التجارية بين المؤسسات )B2B(. ولا تعد الفاتورة الورقية التي يتم تحويلها إلى 

صيغة إلكترونية من خلال نسخها أو مسحها ضوئياً أو أي طريقة أخرى بأنها فاتورة إلكترونية.

2.3. الفاتورة الضريبية المبسطة

المضافة تصدر  القيمة  لضريبة  التنفيذية  اللائحة  )7( من  للمادة 53  فاتورة ضريبية مبسطة طبقًا 

المعاملات  غالباً في  إلكترونية منظمة ويتم إصدارها  إلكترونية منظمة بصيغة  وتحفظ بصيغة 

من منشأة إلى فرد )B2C( والتي لا يُشترط أن تتضمن تفاصيل وبيانات المشتري1. ويجوز إصدار 

الفواتير الضريبية المبسطة، اختياريا في المعاملات بين المؤسسات التجارية إذا قلت قيمة التوريد 

عن 1.000 ريال سعودي.

التعليم  1. لاحظ أن تفاصيل المشتري قد تكون مطلوبة في حالات محددة حيث يتم إصدار فواتير ضريبية مبسطة لتوريد خاص خدمات 

والرعاية الصحية الخاصة للمواطنين السعوديين. تخضع هذه الخدمات لمعاملة ضريبية خاصة )يتم التعامل معها على أنها “مصنفة صفر”( 

وتتحمل المملكة ضريبة القيمة المضافة لهذه الخدمات.
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2.4. الإشعارات الإلكترونية

المضافة  القيمة  لضريبة  التنفيذية  اللائحة  من   54 للمادة  طبقاً  والمدينة  الدائنة  الإشعارات  هي 

والتي يجب إصدارها وحفظها بصيغة إلكترونية منظمة من خلال الوسائل الإلكترونية. ولا تعد 

الإشعارات الورقية التي يتم تحويلها إلى صيغة إلكترونية من خلال نسخها أو مسحها ضوئيًا أو 

اللائحة. إلكترونية لأغراض هذه  بأنها إشعارات  أي طريقة أخرى 

2.5. الإشعار المدين

البائع لتصحيح قيمة التوريد أو الضريبة المتعلقة به للعميل. وتٌستخدم الإشعارات  إشعار يصدره 

المدينة لزيادة القيمة للفاتورة الاصلية أو مبلغ ضريبة القيمة المضافة. وتتبع الإشعارات المدينة 

نفس نسق الفاتورة التي تم إصدارها من قبل المورد.

2.6. الإشعار الدائن

أو الضريبة  القيمة  البائع من أجل رد احتساب فارق في  الدائن الذي يتم إصداره من قبل  الإشعار 

لصالح المشتري ويتم استخدامه لتصحيح معلومات الفواتير. تتبع الإشعارات الدائنة نفس نسق 

الفاتورة التي تم إصدارها من قبل المورد.

2.7. الحل التقني في إصدار الفواتير الإلكترونية

الحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية، والذي يجب أن 

يكون مطابق للمواصفات والمتطلبات الواردة في القرار الخاص بالضوابط والمتطلبات والمواصفات 

الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية. وقد يتضمن الحل التقني 

في إصدار الفواتير الإلكترونية أحد الوحدات أو أكثر.

2.8. منصة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية )فاتورة(

هي نظام إلكتروني لدى الهيئة يتم من خلاله استقبال بيانات الفواتير الضريبية والفواتير الضريبية 

بطريقة  إصدارها  يتم  والتي  بها  المرتبطة  المدينة  الدائنة/  الإلكترونية  والإشعارات  المبسطة 

الأشخاص  قبل  من  المستخدمة  الإلكترونية  الفاتورة  لإصدار  التقنية  الحلول  خلال  من  إلكترونية 

الإلكترونية. الفوترة  للائحة  الخاضعين 
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:Cryptographic Stamp 2.9. ختم التشفير

هو ختم إلكتروني يتم إنشاؤه عبر خوارزميات التشفير لضمان صحة منشأ الفاتورة، وسلامة محتوى 

بيانات الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية المرتبطة بها، والتحقق من هوية مُصدر تلك 

الفواتير والإشعارات بغرض ضمان الامتثال لأحكام وضوابط نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته 

التنفيذية فيما يتعلق بإصدار الفواتير والإشعارات الضريبية. وللتفاصيل الفنية، يُرجى الرجوع إلى 

معيار تنفيذ ميزات الأمان.

:Cryptographic Stamp Identifier 2.10. معرّف ختم التشفير

التقني بطرف ثالث معترف به قادر على تأكيد هوية الشخص  هو معرّف فريد يربط وحدة الحل 

يُرجى  الفنية،  وللتفاصيل  مميز.  بشكل  الربط  وحدة  تحديد  و  الإلكترونية  الفوترة  للائحة  الخاضع 

الأمان. ميزات  تنفيذ  معيار  إلى  الرجوع 

:UUID ً2.11. رقم التعريف الموحد عالميا

هو رقم التعريف الموحد عالميًا، ) bit-128( يتم إنشاؤه بواسطة خوارزمية تحد من أن يتم إنشاء 

نفس رقم التعريف بواسطة أي شخص آخر في أي مكان و أي زمان باستخدام نفس الخوارزمية. 

ويتم استخدام رقم التعريف الموحد عالميًا بواسطة حل تقني لإصدار الفواتير مطابق للمواصفات 

بأنه يُشار إلى رقم  العلم  الفاتورة المصدرة بصيغة XML. ويُرجى  والمتطلبات ويتم تخزينه داخل 

التعريف الموحد عالميًا لنظام تشغيل الويندوز اصطلاحا إلى الدليل.

:QR Code 2.12. رمز الاستجابة السريعة

هو نوع من أنواع الباركود على شكل مصفوفة تتكون من نمط من المربعات السوداء والبيضاء 

والتي يمكن قراءتها آليًا بواسطة ماسح رمز الاستجابة السريعة أو كاميرا الأجهزة الذكية لضمان 

التأكد من صحة الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية. وللتفاصيل الفنية، يُرجى الرجوع إلى 

معيار تنفيذ ميزات الأمان.
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:Hash 2.13. دالة التشفير

ثابتة  قيم  إلى  الهائل  الحجم  بيانات  خريطة  لوضع  استخدامها  في  تكمن  التشفير  دالة  وظيفة 

الحجم تسمى دوال التشفير تشغل مساحات ضئيلة. ويعتبر إجراء دالة التشفير حتمي - بمعنى أنه 

بالنسبة لقيمة مدخلات معينة يجب أن تصدر دائمًا نفس قيمة دالة التشفير. ولا يمكن استخلاص 

البيانات الأصلية من دالة التشفير، ولذلك، تهدف إنشاء دالة التشفير إلى التحقق من عدم تعديل 

أي ملف أو جزء من البيانات. وللتفاصيل الفنية، يُرجى الرجوع إلى معيار تنفيذ ميزات الأمان.

2.14. رقم الفاتورة التسلسلي:

التقني  الحل  بواسطة  الصادرة  الفاتورة  ويميز  ويعرف  الفاتورة  على  ظاهر  ومتسلسل  فريد  رقم 

المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية، وفقًا للمادة 53 من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة 

الرقم ويجوز أن  التنفيذية لضريبة القيمة المضافة صيغة محددة لهذا  المضافة ولم تضع اللائحة 

شريطة  فرع  لكل  مختلف  تسلسلي  رقم  المثال  سبيل  على  مختلفة،  التسلسلية  الأرقام  تكون 

معين. تسلسل  واتباع  ومميز.  واضح  بشكل  الضريبية  الفاتورة  تعريف 

:Clearance 2.15. الاعتماد

الاعتماد هي العملية التي من خلالها تقوم الهيئة بالتحقق من أن الفواتير الضريبية الإلكترونية 

الأشخاص  قبل  من  الدمج(  خلال  )من  إليها  والمرسلة  بها  المرتبطة  الإلكترونية  والإشعارات 

الفوترة  قرار  في  المحددة  والتفاصيل  بالضوابط  وتفي  الإلكترونية  الفوترة  لأحكام  الخاضعين 

بإدخال  الهيئة  بالفاتورة. وتقوم  الصلة  الفنية ذات  )1( و )2( منه والوثائق  الإلكترونية والملحقين 

والتفاصيل  الضوابط  استوفت  قد  أنها  يثبت  التي  والإشعارات  الفواتير  على  فقط  التشفير  ختم 

المذكورة أعلاه ويرجى ملاحظة أن عملية الاعتماد لا تنطبق على الفواتير الإلكترونية المبسطة.
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:Reporting 2.16. إرسال الفواتير الضريبية المبسطة والإشعارات المرتبطة بها

بصورة  إصدارها  يتم  والتي  بها  المرتبطة  والإشعارات  المبسطة  الضريبية  الفواتير  إرسال  عملية 

البند )الرابع( من القرار - إلى الهيئة  إلكترونية - والتي تتضمن ختم التشفير كما هو محدد في 

الفوترة  للائحة  الخاضعين  الإلكترونية. ويجب على  الفوترة  للائحة  الخاضعين  من قبل الأشخاص 

الإلكترونية إرسالها ومشاركتها مع الهيئة عبر منصة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية )فاتورة( خلال 

مدة لا تتجاوز 24 ساعة من تاريخ إصدار تلك الفواتير و الإشعارات.

2.17. صيغة مقروءة بالطريقة الاعتيادية:

عليها  التعرف  قارئ  لأي  يمكن  فاتورة  بها  ويقصد  الاعتيادية،  بالطريقة  قراءتها  يمكن  صيغة 

والهيئة(. المشتري  ذلك  في  )بما  وفهمها  وقراءتها 

 :Authority’s toolkit 2.18. مجموعة أدوات التحقق

الفوترة  لائحة  لأحكام  الخاضعين  للأشخاص  للسماح  الهيئة  توفرها  اختبار  أدوات  مجموعة 

الإلكترونية بالتحقق من أن الحلول التقنية المستخدمة من قبلهم مطابقة للمواصفات والمتطلبات 

المحددة بموجب لائحة الفوترة الإلكترونية والقرارات ذات الصلة ويمكن التحقق من صحتها من 

خلال منصة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية بالهيئة. ويوجد ثلاث أدوات قدمت ألية تحديد الوصول 

يُرجى  التفاصيل،  من  وللمزيد  الإنترنت،  على  المعتمد  والمدقق  البرمجيات  تطوير  أدوات  وحزمة 

ألية تحديد الوصول. مراجعة صفحة ويب 
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3. تطبيق نطاق لائحة الفوترة الإلكترونية

3.1. الأشخاص الخاضعين للفوترة الإلكترونية

يجب على الأشخاص المحددين الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية، إصدار فواتير إلكترونية ●	

الإشعارات  إلى  بالإضافة  عنها،  ضريبية  فواتير  إصدار  يتوجب  التي  تعاملاتهم  جميع  عن 

الإلكترونية التي يجب إصدارها في الحالات المنصوص عليها في نظام ضريبة القيمة المضافة 

التنفيذية.  ولائحته 

الفوترة الإلكترونية ويشملوا ●	 الخاضعون للائحة  للضريبة هم الأشخاص  الخاضعون  الأشخاص 

ما يملي:

أ المكلف المقيم في المملكة.	.

المملكة 	.ب في  والمقيم  المكلف  عن  نيابة  ضريبية  فاتورة  يصدر  ثالث  طرف  أي  أو  العميل 

وفقًا للمادة 53 )3( بشأن تعديل اللوائح التنفيذية لضريبة القيمة المضافة التي اعتمدتها 

الهيئة في 2021/11/09 والمنفذة في الرابع من ديسمبر 2021.

الأشخاص الخاضعين للضريبة غير المقيمين في المملكة لا يطلب منهم إصدار فواتير إلكترونية ●	

أو إشعارات إلكترونية للتوريدات أو المبالغ المستلمة الخاضعة للائحة الفوترة الإلكترونية في 

المملكة.

3.2. متطلبات إصدار الفواتير الإلكترونية

الفوترة الإلكترونية لم تغير من متطلبات إصدار الفواتير والإشعارات الدائنة أو الإشعارات المدينة، 

وعليه يجب الالتزام بإصدار الفواتير والإشعارات الدائنة أو الإشعارات المدينة بحسب أحكام نظام 

ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية.
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4. أنواع الفواتير الإلكترونية

4.1. الفاتورة الضريبة

4.1.1. الفواتير الضريبية للمرحلة الأولى )مرحلة الإصدار والحفظ(

أ هي فاتورة يتم إصدارها غالباً لمعظم المعاملات من منشأة الى منشأة أخرى )B2B( أو من 	.

منشأة الى جهة حكومية )B2G( للخانات المحددة في المادة 53 )5( واللوائح التنفيذية لضريبة 

القيمة المضافة والملحق 2 من قرار إصدار الفاتورة الإلكترونية. 

ب ضريبية 	. فاتورة  إصدار  المكلف  على  يجب  والحفظ(،  الإصدار  )مرحلة  الأولى  للمرحلة  بالنسبة 

الإلكترونية  الفوترة  أحكام  تنفيذ  قرار  من   2 الملحق  في  الواردة  الإضافية  الحقول  تشمل 

للمرحلة  محددة  خاصة  صيغة  يوجد  ولا  إلكتروني.  فوترة  حل  باستخدام  إلكترونية  بصيغة 

الأولى للفواتير الضريبية )مثل صيغة XML أو صيغة PDF/A-3(. ويمكن للأشخاص الخاضعين 

للضريبة إصدار الفواتير بأي صيغة إلكترونية، ولا تعتبر الفاتورة الورقية التي حولت إلى صيغة 

إلكترونية  فاتورة  بمثابة  أخرى  طريقة  أي  أو  الضوئي  المسح  أو  النسخ  خلال  من  إلكترونية 

مطابقة.

ت كذلك، بالنسبة لفواتير المرحلة الأولى )مرحلة الإصدار والحفظ(، لا يوجد صيغة خاصة محددة 	.

للمشاركة مع المشترين. ويمكن تقديم فواتير المرحلة الأولى بأي صيغة إلكترونية.



16

4.1.2. الفواتير الضريبية الخاصة بالمرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل(

أ ضريبية 	. فاتورة  إصدار  المكلف  على  يجب  والتكامل(،  الربط  )مرحلة  الثانية  للمرحلة  بالنسبة 

تشمل الحقول الإضافية المنصوص عليها في الملحق )2( من قرار تنفيذ أحكام لائحة الفوترة 

على  للاطلاع  هنا(  )اضغط  إلكتروني  فوترة  حل  باستخدام  إلكترونية  وبصيغة  الإلكترونية 

الدليل التقني المفصل. ويجب إصدار الفواتير الضريبية للمرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل( 

المضمنة(.  XML ذات صيغة( PDF/A-3 أو  XML بصيغة

ب ويجب تقديم الفواتير الضريبية للمرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل( بصيغة XML )وليس 	.

التطبيقات.  برامج  واجهات  باستخدام  "الاعتماد"  لغرض  فاتورة  لمنصة   )PDF/A-3 بصيغ 

وتتحقق من منصة فاتورة من حيث مدى مطابقة الفاتورة الضريبية لمعيار تنفيذ XML. وبعد 

أن تجتاز الفاتورة الضريبية عمليات التأكد من الصلاحية، "تعتمد" منصة الفاتورة الضريبية من 

 XML ويتم إرسال صيغة .XML خلال تضمين ختم التشفير ورمز الاستجابة السريعة إلى صيغة

"المعتمدة" إلى المكلف باستخدام واجهات برمجة التطبيقات. ويرد تفاصيل أخرى في القسم 

7 من هذا الدليل.

ت تويجب مشاركة/ إرسال فواتير المرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل( إلى المشترين بصيغة 	.

XML أو صيغة PDF/A-3 )ذات صيغة XML المضمنة(.

وتتضمن الفواتير الضريبية حقول طبقًا للائحة ضريبة القيمة المضافة من ضمنها معلومات البائع 

والمشتري وتفاصيل المعاملة بالإضافة إلى الخانات الفنية الأخرى التي يجب إصدارها بواسطة 

حل الفوترة الإلكتروني. يوجد أمثلة من الصيغة المقروءة للفاتورة الضريبية في القسم 4-6 من 

هذا الدليل. وتختلف النماذج من المرحلة الأولى عن المرحلة الثانية.

https://zatca.gov.sa/en/E-Invoicing/Introduction/Guidelines/Documents/E-invoicing-Detailed-Technical-Guideline.pdf
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مثال:

شركة السلام للتوريدات المحدودة هي شركة خاضعة لضريبة القيمة المضافة مسجلة ومقيمة 

في الرياض. أسواق الكوثر، شركة خاضعة لضريبة القيمة المضافة ومسجلة، تعاقدت مع شركة 

البضائع، أصدرت شركة السلام  السلام لتزويد متاجرهم بعدد من السلع والبضائع. بمجرد تسليم 

فاتورة إلكترونية من خلال الحل التقني الخاص بهم المطابق للمواصفات والمتطلبات. يتم إنشاء 

الخانات التقنية للفاتورة تلقائياً من خلال الحل التقني المطابق للمواصفات والمتطلبات، وأدرجت 

شركة السلام معلومات أسواق الكوثر وبياناتها والبضائع المباعة والقيمة الإجمالية وقيمة ضريبة 

القيمة المضافة للمعاملة. تقوم شركة السلام بحفظ نسخة من الفاتورة الإلكترونية في سجلاتها 

وفقًا لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية ولائحة الفوترة الإلكترونية والقرارات 

ذات الصلة ووفق الأنظمة السارية في المملكة.

مثال:

قدم بنك كابيتال الوطني وهو بنك مسجل في المملكة العربية السعودية، قرضًا لشركة الأعمال 

لتمويل عمليات الشركة. أصدر البنك فاتورة إلكترونية تحتوي على عنصرين، عمولة بنكية بمبلغ 

البنك  عمولة  تخضع  سعودي.  ريال   50،000.00 بمبلغ  بنكية  وفوائد  سعودي  ريال   6،250.00

البنك  على  يجب  الضريبة.  من  فتعفى  البنكية  الفوائد  أما   .%  15 بنسبة  المضافة  القيمة  لضريبة 

للمواصفات  المطابق  التقني  الحل  خلال  من  للضريبة  الخاضعة  للتوريدات  ضريبية  فاتورة  إصدار 

والمتطلبات الذي يستخدمه البنك، وإذا قرر البنك إصدار فاتورة واحدة لكل من التوريدات الخاضعة 

الضريبية. الفواتير  الفاتورة متطلبات  للضريبة والتوريدات المعفاة، عندئذ يجب أن تستوفي هذه 
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4.2. الفاتورة الإلكترونية المبسطة )الفاتورة الضريبية المبسطة(

4.2.1. الفواتير الضريبية المبسطة )مرحلة الإصدار والحفظ(

أ يتم إصدار الفواتير الإلكترونية المبسطة في معظم المعاملات الفورية التي تتم من منشأة 	.

إلى فرد )B2C( بالحقول المحددة في المادة 53 )8( باللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة 

إلى  عادة  المشتري  يحتاج  لا  حيث  الإلكترونية.   الفوترة  أحكام  تنفيذ  قرار  من   2 والملحق 

المتعلق  التوريد  على  المتكبدة  المضافة  القيمة  ضريبة  استرداد  أو  لخصم  الفاتورة  استخدام 

الأقل  على  تتضمن  المبسطة  الالكترونية  الفاتورة  في  توافرها  المطلوب  الحقول  بالفاتورة. 

الربط  ومرحلة  والحفظ  الإصدار  مرحلة  ل  المطلوبة  الخانات  وترد  المحددة  الحقول  جميع 

والتكامل التي يجب تضمينها في الفاتورة الضريبية المبسطة في الملحق 2 من قرار الفوترة 

الإلكترونية.

ب كذلك يحق للأشخاص الخاضعين للضريبة إصدار فواتير ضريبية مبسطة للمعاملات من منشأة 	.

إلى منشأة إذا كانت قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة تقل عن 1.000 ريال سعودي. وتجدر 

إلى  منشأة  من  تتم  التي  بالعاملات  الخاصة  المبسطة  الفواتير  إصدار  يمكن  أنه  إلى  الإشارة 

بها  للضريبة  الخاضعة  التوريدات  قيمت  تزيد  التي  للمعاملات  بالنسبة  )حتى  قيمة  لأي  فرد 

على 1.000 ريال سعودي(. وينطبق حد 1000 ريال سعودي هذا فقط حال اختيار المورد إصدار 

فاتورة ضريبية مبسطة للمعاملات من منشأة إلى منشأة.

ت للضريبة 	. الخاضع  الشخص  على  يجب  والحفظ(،  الإصدار  )مرحلة  الأولى،  للمرحلة  بالنسبة  أما 

تنفيذ  قرار  من   )2( الملحق  في  محددة  إضافية  حقول  تشمل  مبسطة  ضريبية  فاتورة  إصدار 

أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية باستخدام حلول الفوترة الإلكترونية. لا توجد صيغة محددة 

للمرحلة الأولى من الفواتير الضريبية المبسطة )مثل صيغة XML أو صيغة PDF/A-3(. ويمكن 

للمكلفين إصدار الفواتير الضريبية المبسطة بأي صيغة إلكترونية، ولا تعتبر الفاتورة الورقية 

التي حولت إلى صيغة إلكترونية من خلال النسخ أو المسح الضوئي أو أي وسيلة أخرى فاتورة 

إلكترونية صادرة إلكترونيًا مطابقة.
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ب نسخة 	. في  المشترين  إلى  إلكترونيًا  أصدرت  التي  المبسطة  الضريبية  الفواتير  تسليم  ويجب 

الإشعارات  أو  المبسطة  الضريبية  الفاتورة  هذه  مشاركة  ذلك،  من  بدلًًا  ويمكن،  مطبوعة. 

ذات الصلة - بناء على اتفاق أطراف المعاملة - مع العملاء بصيغتها الإلكترونية أو أي صيغة 

العملاء. مع  أخرى  مقروءة 

4.2.2. الفواتير الضريبية المبسطة للمرحلة الثانية )مرحلة الربط والتكامل(

أ يجب على المكلف إصدار فاتورة ضريبية مبسطة تشمل الحقول الإضافية الواردة في الملحق 	.

حلول  باستخدام  الإلكترونية  بصيغتها  الإلكترونية  الفوترة  لائحة  أحكام  تنفيذ  قرار  من   )2(

بصيغة  المبسطة  الضريبية  الفواتير  إصدار  ويجب  فاتورة.  منصة  مع  مرتبطة  إلكترونية  فوترة 

لصيغة  الإلكترونية  الفوترة  حل  ختم  ويجب   .)XML صيغة  تتضمن  )التي   PDF/A-3 أو   XML

السريعة  الاستجابة  رمز  إدراج  وكذلك  الهيئة  قبل  من  التشفير  ختم  معرف  باستخدام   XML

.)TLV base64 تشفير  بصيغة  علامات   9( الثانية  المرحلة  متطلبات  يستوفي  الذي 

ب الاستجابة 	. رمز  وتطبيق  الختم  )بعد  المطابقة  المبسطة  الضريبية  الفاتورة  إصدار  وعقب 

ذلك  من  بدلًًا  أيضًا،  ويمكن  مباشرة.  المشتري  إلى  مطبوعة  نسخة  تسليم  يجب  السريعة(، 

أطراف  اتفاق  بناء على   - الصلة  أو الإشعارات ذات  المبسطة  الضريبية  الفاتورة  مشاركة هذه 

العملاء. مع  مقروءة  أخرى  صيغة  أي  أو  الإلكترونية  بصيغتها  العملاء  -مع  المعاملة 

ت .	 XML بصيغة  المبسطة  الضريبية  الفواتير  تقديم  للضريبة  الخاضعين  الأشخاص  على  يجب 

من  ساعة   24 غضون  في  "المشاركة"  لغرض  فاتورة  منصة  إلى   )PDF/A-3 بصيغة  )وليس 

الفاتورة  مطابقة  من  فاتورة  منصة  وتتحقق  التطبيقات.  برامج  واجهات  باستخدام  الإصدار 

الضريبية لمعيار تنفيذ صيغة XML. وبعد اجتياز الفاتورة الضريبية المبسطة عمليات التحقق، 

التطبيقات. برامج  واجهة  استجابة  فاتورة  منصة  تقدم 
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مثال:

جهاز   12 من  أكثر  باستخدام  المملكة  في  متاجر   3 تدير  المحدودة،  للتوريدات  السلام  شركة 

لتسجيل النقدية )كاشير( ويصدر كل جهاز فاتورة إلكترونية مبسطة عن كل عملية بيع، مع إضافة 

رمز الاستجابة السريعة لكل فاتورة. يتم بعد ذلك إرسال جميع الفواتير الإلكترونية المبسطة التي 

يتم إصدارها بواسطة أجهزة تسجيل النقدية بصيغة إلكترونية إلى خادم الحفظ المركزي ونظام 

المبسطة  الإلكترونية  الفواتير  نسخ  بحفظ  السلام  شركة  وتقوم  السلام.  لشركة  المالي  الإدارة 

التنفيذية ولائحة  النظام وفقًا لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته  في سجلاتها على 

الفوترة الإلكترونية والقرارات ذات الصلة ووفق الأنظمة السارية في المملكة بشأن حفظ الدفاتر 

والسجلات. وأما في المرحلة الثانية وهي مرحلة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية ابتداءً من 1 يناير 

2023 م )وفقًا لمراحل وفئات المكلفين المستهدفين لربط أنظمة الفوترة الإلكترونية مع منصة 

الهيئة(، يتعين على شركة السلام إرسال جميع الفواتير الصادرة )بصيغة XML( خلال 24 ساعة من 

وقت الإصدار الى منصة الهيئة.

مثال:

مواطن اشترى ثلاثة سلع من المتجر الإلكتروني لصيدلية الواحة. سلعتان مصنفتان بمعدل ضريبة 

القيمة المضافة الأساسية 15 % والسلعة الثالثة ضريبتها خاضعة بنسبة 0 % نظرًا لتصنيفها كسلع 

إجراءات  إتمام  بمجرد  بالمملكة.  السارية  ولائحته  المضافة  القيمة  ضريبة  لتشريعات  وفقًا  طبية 

الدفع، تصدر الصيدلية فاتورة إلكترونية مبسطة من خلال تطبيق الصيدلية الإلكتروني المتوافق 

الإلكتروني  البريد  عنوان  إلى  الفاتورة  وترسل  السلع  تفاصيل  على  محتوية  الهيئة  متطلبات  مع 

المسجل للعميل.
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مثال:

جامعة الجوف الخاصة لإدارة الاعمال أصدرت فاتورة إلكترونية مبسطة من رسوم الفصل الدراسي 

الفاتورة خاضعة لنسبة ضريبية موحدة،  للتعليم الخاص فتعتبر  لمواطنة. ونظرًا لأن هذه فاتورة 

أنها  على  تُعامل  خاصة  معاملة  إلى  الخدمة  هذه  وتخضع  المواطنة.  إلى  الفاتورة  إصدار  ويجب 

»نسبة صفر«، حيث تتحمل الدولة ضريبة القيمة المضافة نيابة عن المواطنة. لذلك، لن يتم تحميل 

المواطنة ضريبة القيمة المضافة على النحو الذي تنظمه الهيئة.

4.3. الإشعارات الدائنة والمدينة

الفواتير  الضريبية/  بالفواتير  الخاصة  إلكترونيًا  الدائنة/المدينة  الإلكترونية  الإشعارات  إصدار  يتم 

الضريبية المبسطة )بعد إصدار الفواتير الإلكترونية أو الفواتير الإلكترونية المبسطة(، حينما يتم 

تعديل المعاملة وفقاً  للمادة 40 )1( والمادة 54 )3( من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة.

ويجب إصدار الإشعارات الدائنة والمدينة بالإشارة إلى الفاتورة )الفواتير( الأصلية التي تم إصدارها. 

الخاصة  للفاتورة  التسلسلية  )الأرقام(  الرقم  إلى  للإشارة  المرجعية  الخانات  استخدام  ويمكن 

بالفاتورة )الفواتير( الأصلية التي تتعلق بها الإشعارات الدائنة. وفي حالة ارتباط إشعار دائن واحد 

المثال  التسلسلية كنطاق )على سبيل  الأرقام  للمكلفين تقديم  أصلية متعددة، يمكن  بفواتير 

يناير   1 من  الفترة  خلال   100 للفاتورة  التسلسلي  الرقم  حتى   001 من  للفاتورة  التسلسلي  الرقم 

2022 حتى 31 مارس 2022(. ويتبع نوع الإشعار الدائن/ المدين نوع الفاتورة التي صدرت بشأنها.
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مثال:

الزامل  مجموعة  من  الاداري  لمكتبها  أثاث  بشراء  البيانات  لاستخراج  الاستشارات  شركة  قامت 

للمفروشات. بعد أن تم إصدار الفاتورة من قبل شركة الزامل، ترغب شركة الاستشارات بإرجاع عدد 

من القطع التي اكتشفت وجود عيوب بها عند استلامها تصدر شركة الزامل إشعار إلكتروني دائن 

القطع  المدفوع عن  المبلغ  رد  أجل  للمواصفات والمتطلبات من  المطابق  التقني  الحل  من خلال 

للمعلومات  مماثلة  المرتجعة  القطع  بشأن  الاشعار  في  الواردة  المعلومات  وتكون  المرتجعة، 

يحتوي  البيع.  لعملية  إصدارها  تم  والتي  بالتوريد  الصلة  ذات  الإلكترونية  الفاتورة  في  الواردة 

الإشعار الإلكتروني الدائن على الرقم التسلسلي للفاتورة. تقوم شركة الاستشارات بحفظ نسخة 

الالكترونية  الفوترة  ولائحة  التنفيذية  ولائحته  نظام  لأحكام  وفقًا  سجلاتها  في  الإشعار  من 

المملكة. في  الصلة  ذات  الأخرى  والتشريعات  به  المرتبطة  والقرارات 

4.4. الإشعارات الدائنة والمدينة

يجب تقديم كل نوع من أنواع الفواتير الإلكترونية والإشعارات المرتبطة بها في شكل مرئي يمكن 

مبينة  الفاتورة  في  ومقروءة  مرئية  تكون  أن  يجب  والتي  المطلوبة  الحقول  كل  قراءته.  للبشر 

في قرار الفواتير الإلكترونية في الملحق )2(. يحتوي هذا القسم على أمثلة للفواتير الإلكترونية 

المرئية والمقروءة المتوافقة تمامًا والتي تحتوي على الحقول المطلوبة اعتبارًا من 1 يناير 2023 

)على مجموعات حسب مجموعات المكلفين الخاضعين المستهدفة(. تتوفر أيضًا نماذج XML و 

https://(  والتي يمكن تنزيلها في بوابة المطور ، SDK المضمنة في XML مع ملفات PDF / A-3

)/sandbox.zatca.gov.sa

https://sandbox.zatca.gov.sa/
https://sandbox.zatca.gov.sa/
https://sandbox.zatca.gov.sa/
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5.متطلبات مرحلة إصدار الفواتير الإلكترونية والمدد الزمنية المحددة 

)حلول الفوترة الضريبية والفواتير الضريبية المبسطة(

5.1. متطلبات الحلول

متطلبات الفاتورة الإلكترونية والفاتورة الإلكترونية المبسطة بدءًا من الرابع من ديسمبر 2021م.

الفواتير الضريبية المبسطة الفواتير الضريبية المتطلبات

يجب إصدار الفاتورة من خلال الوسائل الإلكترونية
وسائل إصدار 

الفاتورة

إصدار الفاتورة

إصدار فاتورة إلكترونية متضمنة حقول الفاتورة الإلكترونية للمرحلة 

الأولى حقول الفاتورة

لا يوجد أي إلزام صيغة الفاتورة

يجب أرشفة الفواتير الإلكترونية وفقاً لأحكام لوائح ضريبة القيمة 

المضافة ويمكن الوصول إليها في أي وقت للهيئة تخزين الفاتورة

جب أن تشمل الفاتورة رمز الاستجابة 

السريع على أن يتضمن الرمز معلومات 

الحد الأدنى للمرحلة الأولى

لا يوجد أي إلزام فيما يتعلق 

برمز الاستجابة السريع في 

مرحلة إصدار الفواتير

رمز الاستجابة 

السريع

أمن وربط 

المعلومات

لا يوجد أي إلزام فيما يتعلق بالختم التشفيري الختم التشفيري

لا يوجد أي إلزام يتعلق بالتسجيل تسجيل الجهاز

لا يوجد أي إلزام

رقم التعريف 

الموحد عالميًا 

)UUID(

لا يوجد أي إلزام )Hash( دالة تشفير

يتعين في الحلول الاتصال بالإنترنت الاتصال بالإنترنت

ربط أنظمة 

الفوترة 

الإلكترونية

-
لا يوجد إلزام فيما يتعلق 

باعتماد الفاتورة
اعتماد الفاتورة

مشاركة الفواتير غير إلزامي - تحميل الفاتورة
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أو من  إلى منشأة أخرى  المعاملات من منشأة  الضريبية: في  الفاتورة  رسم توضيحي إصدار 

حكومية جهة  إلى  منشأة 

رسم توضيحي : إنشاء فاتورة ضريبية مبسطة في المعاملات التي تتم من منشأة إلى فرد

المشتري المورد

2

1

يقوم المورد بمشاركة الفاتورة الإلكترونية مع المشتري

يقوم نظام المورد بإصدار ملف الفاتورة بتنسيق إلكتروني

العميلالمورد

3

2

1

يقوم نظام الموارد بحفظ الفاتورة بالصيغة المطلوبة 

بإمــكان العميــل مســح رمــز الاســتجابة 

الهيئــة  تطبيــق  طريــق  عــن  الســريعة 

للاطــاع علــى بعــض تفاصيــل الفاتــورة

يقوم نظام المورد بإصدار ملف الفاتورة بتنسيق إلكتروني 

متضمن رمز الاستجابة السريعة



25

5.2. الجدول الزمني المحدد

الإلكترونية  الفواتير  بإصدار  الإلكترونية  الفوترة  لائحة  لأحكام  الخاضعين  الأشخاص  يلتزم 

2021م. ديسمبر  من  الرابع  من  بدءًا  الإلكترونية  والإشعارات 

فهي  والتكامل(  الربط  )مرحلة  الإلكترونية  بالفوترة  الخاصة  المتطلبات  من  الثانية  المرحلة  أما 

مجموعات(. )على  2023م  يناير   1 من  بدءًا  مطلوبة 

5.3. المتطلبات التقنية

يجب أن تكون جميع الحلول التقنية قادرة على الاتصال بالإنترنت لمشاركة الفواتير مع الهيئة.●	

يجب أن تكون الحلول التقنية قادرة على الاتصال بواجهة برمجة التطبيقات )API( التي تنشرها ●	

الهيئة لمشاركة الفواتير.

يجب أن تحتوي الحلول التقنية المطابقة آليات لمنع التلاعب التي تمنع أي تعديل أو العبث ●	

بالفواتير أو الحل التقني نفسه، ويجب أن تكون قادرة على تسجيل واكتشاف أي محاولات 

للتلاعب.
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5.4. أمن المعلومات

للمواصفات ●	 المطابق  التقني  الحل  أن  من  التأكد  للضريبة  الخاضعين  الأشخاص  على  يجب 

والمتطلبات الخاص بهم غير قابل للتلاعب وأن يتضمن آلية لمنع ذلك وأن يكشف أية محاولة 

للتلاعب.

	1 تحتوي الحلول التقنية على وظائف تمنع المستخدمين من التغيير المباشر للحل التقني .

وإصدار الفواتير الإلكترونية.

	2 تشمل آليات منع التلاعب ما يلي:.

منع إعادة تعيين عداد الفواتير:

التقني  الحل  في  المتاحة  الوظائف  إحدى  الفاتورة  عداد  تعيين  إعادة  تكون  ألا  يجب   

النظام. مستخدمي  من  العداد  قيمة  إلى  الوصول  حماية  ويجب  المستخدم 

منع أي تعديل أو تغيير في الوقت: 

يجب ألا يتمكن مستخدمو النظام من إعادة تعيين وقت النظام.

منع حذف أو تعديل الفواتير 

الفاتورة الإلكترونية  أو تغيير  القدرة على حذف  التقني  الحل  ألا يتمكن مستخدمو  يجب 

ومستندات ال XML المخزنة فيها. كما يجب أن يكون الحل التقني مزودًا بذاكرة ذات سعة 

كافية لتخزين الفاتورة الإلكترونية ووثائق ال XML المرتبطة بها.

منع الوصول غير المنضبط:

يجب أن يكون الوصول إلى وظائف الحل التقني المستخدم عبر مستخدم مسجل الدخول 

تم منحه حق الوصول فقط إلى الوظائف الضرورية لأداء دوره.
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وفقًا للوائح ضريبة القيمة المضافة، إذا كانت البيانات مستضافة على خادم سحابي، فيجب أن ●	

تكون متاحة من خلال رابط مباشر يمكن للهيئة الوصول لها في أي وقت. ويعد هذا المطلب 

إلزاميًا لأغراض التدقيق حسب اللوائح التنفيذية لضريبة القيمة المضافة 

يتعين أن يسمح النظام للأشخاص الخاضعين لنظام الفوترة الإلكترونية باستخراج فواتيرهم ●	

وحفظها في نظام أرشفة خارجي

يجب أن تتبع كل فاتورة مخزنة مصطلح التسمية: رقم تسجيل ضريبة القيمة المضافة + الطابع ●	

الزمني)التاريخ والوقت عند وقت إصدار الفاتورة(+ الرقم المرجعي للفاتورة.

قد تكون الحلول التقنية المطابقة للمواصفات والمتطلبات للشخص الخاضع للضريبة موجودة ●	

على خادم سحابي، وفقًا للائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة، ومع ذلك قد يتم تطبيق 

لوائح إضافية غير متعلقة بالضرائب على كيان دافع الضرائب، من نحو الأنظمة المنشورة للهيئة 

الوطنية للأمن السيبراني وأي لوائح أو ضوابط سارية أخرى.

منع استخراج المفتاح الخاص بختم التشفير:

المطابق  التقني  الحل  بواسطة  إنشاؤه  يجب  فريد  خاص  بمفتاح  التشفير  ختم  معرف  يرتبط 

استخراج  سيمكن  النظام.  تهيئة  أثناء  نسخه  أو  عرضه  يمكن  لا  بحيث  والمتطلبات،  للمواصفات 

المفتاح الخاص بختم التشفير من سرقة هوية الحل التقني، وبالتالي يجب حظره بواسطة موردي 

الأجهزة. أو  البرامج  مفاتيح  خزنة  باستخدام  التقنية  الحلول 

الفواتير ●	 حماية  على  قادراً  والمتطلبات  للمواصفات  المطابق  التقني  الحل  يكون  أن  يجب 

الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية المصدرة ضد أي تعديل أو حذف، وأن يحتوي على وظائف 

الإلكترونية  الفواتير  حفظ  من  الإلكترونية  الفوترة  لائحة  لأحكام  الخاضع  الشخص  تُمكّن 

بالإنترنت. الاتصال  إلى  الحاجة  دون   XML بصيغة  وأرشفتها  الإلكترونية  والإشعارات 

1. بمجرد إصدار الفواتير، لا يجب حذفها أو تغييرها من قبل أي مستخدم

بطريقة  إصدارها  بمجرد  الفواتير  بتخزين  للضريبة  الخاضع  لشخص  التقني  الحل  سيسمح   .2

المعلومات فقدان  أو  تسرب  لتجنب  آمنة، 
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5.5.تخزين وأرشفة البيانات

خادم  في  الإلكترونية  فواتيرهم  تخزين  الإلكترونية  الفوترة  لنظام  الخاضعين  للأشخاص  يجوز 

محلي في المملكة العربية السعودية أو خادم سحابي غير موجود في المملكة وفقًا لمتطلبات 

الحل التقني الخاص بهم ومتطلبات التخزين ووفقًا لأحكام قانون ضريبة القيمة المضافة ولائحة 

تطبيق ضريبة القيمة المضافة والفوترة الإلكترونية اللوائح والقرارات بالإضافة إلى أية متطلبات 

نظامية أخرى بموجب أي نظام ذو علاقة ساري في المملكة.

5.6. الوظائف المحظورة

عند بدء مرحلة الإصدار والحفظ ، يتعين ألا يشتمل حل الفاتورة الإلكترونية على الوظائف التالية:

التعريف الوظيفة

لا يمكن للخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية الوصول إلى النظام 

دون التسجيل الدخول ويجب أن تكون بيانات الاعتماد آمنة وغير قابلة 

للمشاركة باستخدام تسجيل الدخول وكلمة مرور فريدة أو المقاييس 

الأساسية.

الوصول من غير تسجيل 

الدخول

لا يسمح باستخدام كلمة مرور افتراضية أو كلمة المرور الخاصة بضبط 

المصنع. يجب أن يطلب كل نظام من المستخدم إعادة تعيين كلمة 

المرور عند أول استخدام.
كلمة المرور الافتراضية

يجب أن يسجل النظام جميع أنشطة المستخدم المرتبطة بعملية إصدار 

الفاتورة، بدءًا من تسجيل الدخول وجميع الوظائف الأخرى للنظام.

عدم وجود إدارة جلسة 

المستخدم

لا يجوز للأشخاص الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية تعديل أو حذف 

الفواتير بمجرد إصدارها سواء تم إصدارها بواسطة النظام أو خارجه. إذا 

رغب المستخدم في “إلغاء” فاتورة، فلا يجوز القيام بذلك إلا من خلال 

إصدار إشعار دائن مرتبط بالفاتورة وإصدار فاتورة جديدة.

السماح بتعديل أو حذف 

الفواتير الإلكترونية أو 

الإشعارات الإلكترونية 

المصاحبة الصادرة

يجب ألا يسمح النظام بأي تعديل على سجلات النظام التي تخزن 

أنشطة النظام.

يمكن تسجيل جميع أنشطة المستخدم وتخزينها دون أي تغييرات في 

السجلات التي تم إنشاؤها بواسطة النظام.

السماح بتعديل أو حذف 

السجل
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لا يسمح للخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية بتغيير الوقت أو التاريخ 

في حل الفاتورة الإلكترونية بطريقة تؤدي إلى احتواء المستندات 

المُنشأة على معلومات خاطئة.

إصدار الفواتير أو الإشعارات 

الإلكترونية بأختام زمنية 

غير صحيحة

يجب أن تكون جميع إدخالات سجل الحل التقني مختومة بطابع زمني 

ويجب ربط الفواتير ببعضها البعض بإدراج قيمة دالة التشفير بالفاتورة أو 

الإشعار السابق في حقل مرتبط بهذه القيمة بالفاتورة أو الإشعار التالي 

بالتسلسل لكي لا يتم تغيير الترتيب في التسلسل.

إصدار سجل الفواتير 

الإلكترونية أو الإشعارات 

الإلكترونية بدون تسلسل.

يجب ألا يوفر الحل التقني وظيفة يمكن من خلالها إعادة تعيين عداد 

الفواتير.

إعادة تعيين أو إعادة ضبط 

عداد الفواتير

يجب ألا يصدر الحل التقني المطابق للمواصفات والمتطلبات أكثر من 

تسلسل واحد بحيث يتم ربط جميع الفواتير باستخدام قيمة “دالة 

التشفير للفاتورة السابقة” في سلسلة واحدة.

السماح بإصدار أكثر من 

تسلسل واحد للفواتير في 

أي وقت

5.7. صيغة الفاتورة الإلكترونية 

بدءًا من الرابع من ديسمبر 2021م يجوز للأشخاص الخاضعين للضريبة استخدام أي صيغة كصيغة 

مقروءة بالطريقة الاعتيادية لمشاركة فواتيرهم الإلكترونية حتى مرحلة الربط والتكامل.

يمكن تقديم الصيغة المقروءة بالطريقة الاعتيادية على أن تكون باللغة العربية )بالإضافة إلى 

أي لغة أخرى( و يمكن استخدام الأرقام العربية أو الهندية )سيتم اعتبار أي منهما باللغة العربية 

الفواتير(. في 
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الزمنية  والمدد  الإلكترونية  الفوترة  أنظمة  ربط  مرحلة  متطلبات   .6

المبسطة( الضريبية  والفوترة  الضريبية  الفوترة  )حلول  المحددة 

6.1. متطلبات الفاتورة الضريبية والفاتورة الضريبية المبسطة بداية من الأول من 

يناير 2023م.

الفواتير الضريبية 

المبسطة
الفواتير الضريبية المتطلبات

يجب إصدار الفاتورة من خلال الوسائل الإلكترونية
آلية إصدار 

الفاتورة

إصدار الفاتورة

إصدار فاتورة إلكترونية متضمنة حقول الفاتورة الإلكترونية للمرحلة 

الثانية
حقول الفاتورة

XML تصدر الفاتورة بصيغة صيغة الفاتورة

يجب أرشفة الفواتير الإلكترونية وفقاً لأحكام لوائح ضريبة القيمة 

المضافة ويمكن الوصول إليها في أي وقت للهيئة
تخزين الفاتورة
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يجب أن تشمل الفاتورة 

رمز الاستجابة السريع على 

أن يتضمن المعلومات 

الإضافية

لا يوجد متطلبات على الشخص 

الخاضع للائحة الفوترة الإلكترونية. 

ولكن يتم إنشاء رمز الاستجابة 

السريعة بواسطة الحلول التقنية 

للشخص الخاضع للضريبة وتقوم 

منصة فاتورة بتحديث الرمز أثناء 

عملية الاعتماد. سيقوم الحل التقني 

بتضمين رمز الاستجابة السريعة بعد 

ذلك ليتم عرضه في الفاتورة المقروءة 

للشخص الخاضع للضريبة 

رمز الاستجابة 

السريع

أمن وربط 

المعلومات

ختم التشفير إلزامي

لا يوجد متطلبات على الشخص 

الخاضع للائحة الفوترة الإلكترونية. 

يطبق الختم الرقمي من خلال منصة 

فاتورة

ختم تشفير

يجب تسجيل الحلول 

المتوافقة على منصة 

فاتورة بعد عملية الإعداد

يجب تسجيل الحلول المتوافقة على 

منصة فاتورة بعد عملية الإعداد
تسجيل الجهاز

يتم تضمينها كجزء من الفاتورة الإلكترونية

رقم التعريف 

الموحد عالميًا 

)UUID(

يتم تضمينها كجزء من الفاتورة الإلكترونية
دالة التشفير 

)Hash(

يجب أن يكون لدى الحل 

التقني القدرة على الاتصال 

بالإنترنت لمشاركة الفاتورة

يجب أن يكون لدى الحل التقني 

القدرة على الاتصال بالإنترنت لاعتماد 

الفاتورة

الاتصال 

بالإنترنت
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6.2. الجداول الزمنية المحددة

ربــط الأشــخاص  الربــط، حيــث يتــم  الثانيــة للفوتــرة الإلكترونيــة فــي مرحلــة  تتمثــل المرحلــة 

 )API( الخاضعيــن للفوتــرة الإلكترونيــة مــع منصــة فاتــورة عبــر واجهــة تطبيــق قابلــة للبرمجــة

وســيتم مشــاركة الفواتيــر مــع الهيئــة.

سيتم ربط الأشخاص مع منصة فاتورة اعتبارًا من 1 يناير 2023. )على مجموعات(.

6.3. المتطلبات التقنية

ــدءًا مــن 1 ينايــر 2023، أن  ــة الثانيــة، التــي ســيتم تنفيذهــا علــى مجموعــات ب يتعيــن فــي المرحل

تتوفــر فيهــا متطلبــات فنيــة إضافيــة يجــب أن تمتثــل لهــا حلــول الفوتــرة الإلكترونيــة، وربــط حلــول 

الفوتــرة الإلكترونيــة مــع منصــة فاتــورة، وإصــدار وتخزيــن الفواتيــر الإلكترونيــة بالصيغــة المطلوبــة 

.)XML مــع تضميــن صيغــة PDF / A3 أو XML(

تتم مشاركة الفاتورة على منصة 

 )API( فاتورة بالوقت الفعلي للاعتماد

عبر واجهة برمجة التطبيقات

اعتماد الفاتورة

ربط أنظمة 

الفوترة 

الإلكترونية
يتم مشاركة الفاتورة مع 

منصة فاتورة في مدة لا 

تتجاوز 24 ساعة من وقت 

إصدار الفاتورة

مشاركة 

الفاتورة
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6.4. الاعتماد والارسال

ــا مــن قبــل الهيئــة كشــرط  يجــب أن يتــم التحقــق مــن كل فاتــورة ضريبيــة يتــم إصدارهــا إلكترونيً

أساســي لمشــاركتها مــع المشــترين ولكــي تعتبــر هــذه الفاتــورة الإلكترونيــة فاتــورة الإلكترونيــة 

صحيحــة.

يعــد الاعتمــاد نموذجًــا لربــط أنظمــة الفوتــرة الإلكترونيــة فــي الوقــت الفعلــي، حيــث أنــه بعــد البــدء 

فــي تطبيــق مرحلــة الربــط ســيقوم الشــخص الخاضــع للائحــة الفوتــرة الالكترونيــة باعتمــاد الفاتــورة 

الإلكترونيــة مباشــرةً فــي وقــت المعاملــة قبــل التســليم إلــى المشــتري. يتــم بعــد ذلــك التحقــق 

مــن صحــة الفاتــورة الإلكترونيــة عبــر عــدة مســتويات مختلفــة، وفــي حــال اعتمــاد الفاتــورة، يتــم 

ختمهــا مــن قبــل الهيئــة وإعادتهــا للشــخص الخاضــع للائحة الفوتــرة الإلكترونيــة ليقوم بمشــاركتها 

بعدهــا مــع عميلــه. يطبــق الاعتمــاد علــى كافــة الفواتيــر الإلكترونيــة ومــا يرتبــط بهــا مــن إشــعارات 

دائنــة/ مدينــة.

رســم توضيحــي: نمــوذج اعتمــاد للفواتيــر الإلكترونيــة )منشــأة إلــى منشــأة أخــرى ومنشــأة 

إلــى جهــة حكوميــة(.

المورد

منصة فاتورة

المشتري

3

1

2

4

5

إصدار وحفظ الفواتير بالصيغة المعتمدة 

 XML متضمنة PDF/A-3 أو  XML

إصدار الفاتورة الإلكترونية

والجمــارك والضريبــة  الــزكاة  هيئــة  يشــارك   

مــع رمــز الاســتجابة الســريعة وختــم الفواتيــر 

الإلكترونيــة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك 

يشارك الفواتير الإلكترونية بالصيغة المعتمدة  

 XML متضمنة PDF/A-3 أو  XML

يســتطيع العميــل أن يتحقــق مــن صحة

رمــز  مســح  طريــق  عــن  الفاتــورة 

الاســتجابة  ضوئيًــا  الســريعة 
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الإرســال: يجــب علــى الخاضعيــن للائحــة الفوتــرة الإلكترونيــة إرســال الفواتيــر الضريبيــة المبســطة 

للهيئــة.

الإرسال بأنهـــا عمليـــة مشـــاركة بيانـــات الفواتيـــر الإلكترونية المبســـطة والإشعارات المرتبطـــة بهـا 

المصـــدرة إلكترونيــاً ، حيـــث يتـــم رســـال الفواتيـــر والإشــعارات الإلكترونيــة المبســـطة إلـــى منصـــة 

الهيئـة فـي مـدة ال تتجـاوز 24 سـاعة مـن تاريـخ إصـدار الفاتــورة الإلكترونية المبســطة مــن قبــل 

المــــورد الخاضــــع للائحة الفوتــــرة الإلكترونية. بمجــــرد رفعهــــا، يتــــم التحقــــق مـــن صحـــة الفواتيـر 

الإلكترونية المبســـطة ويتـــم إرســـال إقـــرار مـن خـال API للمـورد. يجـب إرســـال الفواتيـر الإلكترونية 

المبســــطة الصــــادرة باســــتخدام الحــل التقنــــي المطابــق للمواصفــات والمتطلبــــات إلــى الهيئــة 

وفقــا لآلية المحــددة مـن قبـل الهيئـة بموجـب القـرار الخـاص بالضوابـط والمتطلبـات والمواصفـات 

الفنيـــة والقواعـــد الإجرائيــة اللازمــة لتنفيـــذ أحــــكام للائحــة الفوتــرة الإلكترونية

رســم توضيحــي: الإبــاغ فــي الوقــت الفعلــي تقريبًــا عــن الفواتيــر الضريبيــة المبسطة)منشــأة 

ــى عميل( إل

العميلالمورد

1

4 3

2

يقوم المورد بمشاركة الفاتورة الإلكترونية مع المشتري بصيغة قابلة للقراءة

القدرة على مسح رمز الاستجابة 

السريعة

بصيغــة  الفاتــورة  ملــف  مشــاركة 

الــزكاة  هيئــة  منصــة  مــع   XML

آلــي  بشــكل  والجمــارك  والضريبــة 

خــال 24 ســاعة مــن إصــدار الفاتــورة 

منصة فاتورة

إصدار وحفظ الفواتير بالصيغة المعتمدة 

 XML متضمنة PDF/A-3 أو  XML
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6.5. الوظائف المحظورة

ــف  ــى الوظائ ــة عل ــورة الإلكتروني ــل الفات ــتمل ح ــن ألا يش ــظ، يتعي ــدار والحف ــة الإص ــدء مرحل ــد ب عن

ــة: التالي

التعريف الوظيفة

لا يمكن للخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية الوصول إلى النظام 

دون التسجيل الدخول ويجب أن تكون بيانات الاعتماد آمنة وغير قابلة 

للمشاركة باستخدام تسجيل الدخول وكلمة مرور فريدة أو المقاييس 

الأساسية.

الوصول من غير تسجيل 

الدخول

لا يسمح باستخدام كلمة مرور افتراضية أو كلمة المرور الخاصة بضبط 

المصنع. يجب أن يطلب كل نظام من المستخدم إعادة تعيين كلمة 

المرور عند أول استخدام.

كلمة المرور الافتراضية

يجب أن يسجل النظام جميع أنشطة المستخدم المرتبطة بعملية 

إصدار الفاتورة، بدءًا من تسجيل الدخول وجميع الوظائف الأخرى 

للنظام.

عدم وجود إدارة جلسة 

المستخدم

لا يجوز للأشخاص الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية تعديل أو حذف 

الفواتير بمجرد إصدارها سواء تم إصدارها بواسطة النظام أو خارجه. إذا 

رغب المستخدم في “إلغاء” فاتورة، فلا يجوز القيام بذلك إلا من خلال 

إصدار إشعار دائن مرتبط بالفاتورة وإصدار فاتورة جديدة.

السماح بتعديل أو حذف 

الفواتير الإلكترونية أو 

الإشعارات الإلكترونية 

المصاحبة الصادرة

يجب ألا يسمح النظام بأي تعديل على سجلات النظام التي تخزن 

أنشطة النظام.

يمكن تسجيل جميع أنشطة المستخدم وتخزينها دون أي تغييرات 

في السجلات التي تم إنشاؤها بواسطة النظام.

السماح بتعديل أو حذف 

السجل
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لا يسمح للخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية بتغيير الوقت أو التاريخ 

في حل الفاتورة الإلكترونية بطريقة تؤدي إلى احتواء المستندات 

المُنشأة على معلومات خاطئة.

إصدار الفواتير بأختام زمنية 

غير صحيحة

يجب أن تكون جميع إدخالات سجل الحل التقني مختومة بطابع زمني 

ويجب ربط الفواتير

ببعضها البعض بإدراج قيمة دالة التشفير بالفاتورة أو الإشعار السابق 

في حقل مرتبط بهذه القيمة بالفاتورة أو الإشعار التالي بالتسلسل 

لكي لا يتم تغيير الترتيب في التسلسل.

إصدار سجل الفواتير 

الإلكترونية أو الإشعارات 

الإلكترونية بدون تسلسل.

يجب ألا يصدر الحل التقني المطابق للمواصفات والمتطلبات أكثر من 

تسلسل واحد بحيث يتم ربط جميع الفواتير باستخدام قيمة “دالة 

التشفير للفاتورة السابقة” في سلسلة واحدة.

إعادة تعيين أو إعادة ضبط 

عداد الفواتير

يجب ألا يسمح الحل التقني المطابق للمواصفات بتغيير وقت الجهاز 

الذي سيؤدي إلى تغيير أو تعديل قيمة الطابع الزمني أثناء إصدار 

الفواتير أو الإشعارات الإلكترونية.

تغيير وقت الحل التقني

يجب ألا يتوفر خيار استخراج أو نقل مفتاح التوقيع الخاص بختم 

التشفير بغرض استخدامه في جهاز آخر.

استخراج المفاتيح الخاصة 

بختم التشفير
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صيغة الفاتورة الإلكترونية 	.6.6

بعـــد بـــدء المرحلـــة الثانيـة )ربـط أنظمـة الفوتـــرة الإلكترونية(، يجب إصـــدار الفواتيـر الإلكترونية ●	

والفواتيـر الإلكترونيةً المبســطة بصيغــة وحقــول محــددة وفقــا لقــرار الضوابــط والمتطلبــات 

والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائية اللازمة لتنفيـذ أحـكام لائحة الفوتـرة الإلكترونية. كمـا 

يجـب علـى مقدمـي الحلـول التقنيـة التحقـق مـن أن يكـون الحـل التقنـي مطابـق للمواصفـات 

والمتطلبـات ..

بــدءًا مــن مرحلــة ربــط أنظمــة الفوتــرة الإلكترونية، يجــب إصــدار ومشــاركة الفاتــورة بصيغــة ●	

XML حتــــى تتــــم مشــــاركتها مــــع الهيئــــة باســتخدام واجهــــة برمجــة التطبيقــــات لــكل مــن 

الاعتمــاد والإرســال 

فيمــا يتعلــق بمرحلــة الربــط، يجــب علــى الأشــخاص الخاضعيــن للائحــة الفوتــرة الإلكترونيــة ●	

ــع  ــا م ــا إلكترونيً ــم إصداره ــي ت ــا والت ــة به ــعارات المرتبط ــة، أو الإش ــورة الضريبي ــاركة الفات مش

.)XML مــع تضميــن صيغــة( PDF / A-3 أو صيغــة XML العمــاء بصيغــة
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7. حقوق والتزامات الأشخاص الخاضعين للضريبة

7.1. الحق في خصم / استرداد ضريبة القيمة المضافة

يحــق للخاضــع للضريبــة )المشــتري )ابتــداء مــن 4 ديســمبر 2021 م، خصــم ضريبــة القيمــة المضافــة 

المتكبــدة مــن قبلهــم علــى مشــترياتهم مــن الســلع والخدمــات الخاضعــة للضريبــة بشــرط حيازتهــم 

لفواتيــر ضريبيــة إلكترونيــة صــادرة بشــكل صحيــح ومســتوفية للشــروط اللازمــة.

7.2. التزامات الخاضعين للضريبة وفقًا للوائح الفاتورة الإلكترونية

بالإضافــة إلــى الأحــكام العامــة المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة، 

يجــب علــى الأشــخاص الخاضعيــن لأحــكام لائحــة الفوتــرة الالكترونيــة الالتــزام بمــا يلــي:

المبســطة( ●	 الضريبيــة  والفواتيــر  الضريبيــة  )الفواتيــر  الإلكترونيــة  الفواتيــر  جميــع  إصــدار 

والإشــعارات الضريبيــة المتعلقــة بهــا التــي يجــب إصدارهــا خــال المــدد الزمنيــة المحــددة فــي 

نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، فــي صيغــة إلكترونيــة بــدءًا مــن يــوم 4 ديســمبر 2021 

ــل ●	 ــة قب ــر الإلكتروني ــاد الفواتي ــب اعتم ــة، يج ــرة الإلكتروني ــة الفوت ــط أنظم ــة رب ــن مرحل ــدءًا م ب

مشــاركتها مــع العمــاء، ويجــب إرســال الفواتيــر الإلكترونيــة المبســطة إلــى منصــة ربــط أنظمة 

الفوتــرة الإلكترونيــة للهيئــة فــي غضــون 24 ســاعة.

ــى ●	 ــة إل ــة بالإضاف ــرة الإلكتروني ــة الفوت ــي لائح ــا ف ــوص عليه ــكام المنص ــع الأح ــال لجمي الامتث

ــاص  ــرار الخ ــي الق ــددة ف ــة المح ــد الإجرائي ــة والقواع ــات الفني ــات والمواصف ــط والمتطلب الضواب

بالضوابــط والمتطلبــات والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائيــة اللازمــة لتنفيــذ أحــكام لائحــة 

ــرة  ــة الفوت ــن للائح ــل الخاضعي ــن قب ــب م ــذا المطل ــتيفاء ه ــم اس ــد يت ــة. ق ــرة الإلكتروني الفوت

الإلكترونيــة مــن خــال الحصــول علــى الحــل التقنــي المطابــق للمواصفــات والمتطلبــات الــذي 

يصــدر الفاتــورة الضريبيــة الإلكترونيــة والفاتــورة الضريبيــة الإلكترونيــة المبســطة والإشــعارات 

الإلكترونيــة والبيانــات المرتبطــة بهــا.
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● الإلكترونيــة 	 الفواتيــر  لمواصفــات ومتطلبــات  المحــددة للامتثــال  الزمنيــة  بالمــدد  الالتــزام 

المحــددة فــي القــرار الخــاص بالضوابــط والمتطلبــات والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائيــة 

اللازمــة لتنفيــذ أحــكام لائحــة الفوتــرة الإلكترونيــة والمشــار إليــه فــي النقطــة )1.3( مــن هــذا 

ــادي. ــل الإرش الدلي

7.3.  حفظ سجلات الفوترة الإلكترونية

يجــب علــى الأشــخاص الخاضعيــن لأحــكام لائحــة الفوتــرة الالكترونيــة الالتــزام بمتطلبــات حفــظ 

ــا، وأي  ــة به ــات المرتبط ــة والبيان ــعارات الإلكتروني ــة والإش ــر الإلكتروني ــة بالفواتي ــجلات الخاص الس

متطلبــات أخــرى وفقــاً للأنظمــة واللوائــح المعمــول بهــا.

7.4. التزامات إضافية للفوترة الإلكترونية

يجب على الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية التقيد بالالتزامات التالية:

إبــاغ الهيئــة عــن طريــق الوســائل التــي تحددهــا الهيئــة عــن أيــة حــوادث أو أعطــال فنيــة أو أمــور ●	

طارئــة تعيــق عمليــة إصــدار الفواتيــر الإلكترونيــة أو الإشــعارات الإلكترونيــة. عــاوة علــى ذلــك، 

يجــب علــى الخاضــع للضريبــة إخطــار الهيئــة فــور زوال العطــل أو الأمــر الطــارئ واســتئناف إصــدار 

الفواتيــر الضريبيــة واعتمادهــا أو الإبــاغ عــن كافــة الفواتيــر الإلكترونيــة والإشــعارات المرتبطــة 

بهــا فــور إمكانيــة تطبيــق الحــل.

عــدم اســتخدام أيــة حلــول تقنيــة غيــر مطابقــة للمواصفــات والمتطلبــات المحــددة فــي القــرار ●	

الخــاص بالضوابــط والمتطلبــات والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائيــة اللازمــة لتنفيــذ أحــكام 

لائحــة الفوتــرة الإلكترونيــة. ســيتم توفيــر وســائل العثــور علــى مقدمــي الحــل التقنــي، الذيــن 

أعلنــوا امتثالهــم أو تــم التحقــق مــن امتثالهــم، علــى الموقــع الإلكترونــي للهيئــة فــي خــال 

فتــرة زمنيــة كافيــة للســماح بشــراء النظــام الضــروري أو تطويــره.



40

تســجيل وحــدات حــل الفوتــرة الإلكترونيــة المســتخدمة فــي إصــدار الفواتيــر الإلكترونيــة ●	

والإشــعارات الإلكترونيــة المرتبطــة بهــا وفقــاً للآليــات والضوابــط المحــددة فــي القــرار الخــاص 

بالضوابــط والمتطلبــات والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائيــة اللازمــة لتنفيــذ أحــكام لائحــة 

ــة. ــرة الإلكتروني الفوت

الحفــاظ علــى ختــم التشــفير والمكونــات المرتبطــة بــه بطريقــة آمنــة، وحمايتــه مــن النســخ أو ●	

الاســتخدام غيــر القانونــي، وعــدم اســتخدامه لأغــراض أخــرى غيــر تلــك المخصصــة لــه.

ــاص ●	 ــرار الخ ــي الق ــدد ف ــخ المح ــن التاري ــدءًا م ــة ب ــة للهيئ ــرة الإلكتروني ــة الفوت ــع أنظم ــط م الرب

بالضوابــط والمتطلبــات والمواصفــات الفنيــة والقواعــد الإجرائيــة اللازمــة لتنفيــذ أحــكام لائحــة 

الفوتــرة الإلكترونيــة، وأي قــرار لاحــق فــي ذات الشــأن.

7.5. تدقيق الامتثال للفوترة الإلكترونية

مـــن وقـــت لآخــر، يخضـــع الأشــخاص الخاضعيـــن للضريبـــة بشـــكل عـــام ومـــن ضمنهـــم الخاضعيـــن 

لأحـــكام للائحة الفوتـــرة الإلكترونية للتدقيـــق مـــن قبـــل الهيئـــة. فـــي مثـــل هـــذه الحالات، يجـــب 

علـــى الخاضـــع للضريبـــة التعـــاون مـــع مدققـــي الهيئــــة وتزويدهــــم بجميــــع البيانــــات المطلوبــــة 

ليتمكنــــوا مــــن التحقــــق مــــن امتثــــال المكلفيــــن للمتطلبــــات المذكــــورة فــــي لوائــــح ضريبــــة 

القيمــــة المضافــــة ولوائــــح الفوتــــرة الإلكترونية والقــرارات الأخرى ذات الصلــــة. وتزويــد مدققــي 

الهيئــــة بالفاتــــورة الإلكترونيــة المؤرشــــفة والإشــعارات المرتبطــــة بهــــا. 
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8. الدفعات المتقدمه

	1 إصدار فاتورة بشأن المدفوعات المقدمة وتسويتها من الفواتير اللاحقة:.

وفقًــا لمــا ورد فــي اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة، فإن اســتلام دفعــات مقدمة 

مقابــل توريــدات خاضعــة للضريبــة يحتــاج إلــى إصــدار فاتــورة ضريبيــة. ويُمكــن حاليًــا تســوية 

قيمــة فاتــورة الدفعــة المقدمــة التــي تــم دفــع ضريبــة القيمــة المضافــة بنــاءً عليهــا مــن الفواتيــر 

ــتحدثت  ــة > cbc: PreparedPounty <. اس ــتخدام علام ــك باس ــة XML وذل ــررة بصيغ ــة المح اللاحق

ــذ  ــار تنفي ــات ومعي ــوس البيان ــي قام ــة ف ــات إضافي ــول بيان ــارك حق ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال هيئ

ــتيفاء  ــرض اس ــن وبغ ــات المكلفي ــى طلب ــاءً عل ــك بن ــاه، وذل ــح أدن ــو الموض ــى النح ــة XML عل بصيغ

ــة: ــة المقدم ــويات الدفع ــن تس ــي تتضم ــة الت ــيناريوهات المختلف الس

أ ــة 	. ــتلام دفع ــت اس ــدر وق ــي تص ــورة الت ــوع الفات ــز ن ــو رم ــورة )BT-3): (BT-3( ه ــوع الفات ــز ن ‌رم

ــم  ــي يت ــة الت ــر( اللاحق ــورة )الفواتي ــوع الفات ــز ن ــو رم ــة »386«.  »388« ه ــة ثابت ــة كقيم مقدم

ــة. ــة المقدم ــوية الدفع ــا تس ــن خلاله م

ب ‌الإشــارة إلــى فاتــورة الدفعــة المقدمــة فــي الفاتــورة )الفواتيــر( اللاحقــة وقــت التســوية:  	.

ــة القيمــة المضافــة تــم دفعهــا فــي  عندمــا يتعيــن إجــراء تســوية علــى فاتــورة تتعلــق بضريب

وقــت ســابق مــن خــال فاتــورة الدفعــة المقدمــة، فيمكــن إجــراء هــذه التســوية بتوفيــر 

ــة: ــة التالي ــة الإضافي ــات المرجعي البيان

الرقــم المرجعــي للفاتــورة - )BT-1( فاتــورة )فواتيــر( الدفعــة المقدمــة. بالإضافــة إلــى ذلــك، ●	

يمكــن أيضًــا تقديــم فاتــورة الدفعــة المقدمــة برقــم التعريــف الموحــد عالميًــا )KSA-1( )حاليًا 

اختياريــة ولكــن ســتكون إجبارية مســتقبلًًا(

	●)BT-2( الدفعة المقدمة )تاريخ إصدار فاتورة )فواتير

	●)KSA-25( الدفعة المقدمة )وقت إصدار فاتورة )فواتير

	● »)KSA-30( يجــب تقديــم مرجــع مســتند بنــد الفاتــورة »رمــز نــوع مســتند الدفعــة المقدمــة

كقيمــة ثابتــة »386«.



42

ج ــة 	. ــة المضاف ــة القيم ــت ضريب ــي دفع ــة الت ــة المقدم ــورة الدفع ــم فات ــوية قي ــة تس ‌‌كيفي

بنــاءً عليهــا عنــد إصــدار الفاتــورة )الفواتيــر( اللاحقــة: لتســوية القيمــة، يجــب علــى المكلفيــن 

تقديــم المبلــغ وفــق علامــة > cbc: PreparedMonument > (BT-113( كمبلــغ يتضمــن ضريبــة 

ــه يجــب اســتيفاء هــذا الحقــل فقــط إذا أصــدر المكلــف  القيمــة المضافــة.  الرجــاء ملاحظــة أن

cbc:PrepaidA� �ـل>  �ـتيفاء حق �ـرد اس �ـة. بمج �ـة المقدم �ـتلام الدفع �ـت اس �ـة وق �ـورة منفصل >فات

mount> (BT-113(، يتــم تفعيــل القواعــد المقابلــة التــي تطلــب مــن المكلــف تقديــم معلومــات 

مرجعيــة )كمــا هــو موضــح أعــاه( ومعلومــات كميــة علــى النحــو الموضــح أدنــاه:

يجــب إجــراء التســوية عــن طريــق توفيــر مبلــغ موحــد لــكل فئــة مــن فئــات ضريبــة القيمــة ●	

ــود  ــع البن ــة م ــة المقدم ــداد الدفع ــم س ــال، إذا ت ــبيل المث ــى س ــبة.  عل ــكل نس ــة ول المضاف

ــر  ــب توفي ــة »S« و Z««، فيج ــة المضاف ــة القيم ــة ضريب ــز فئ ــى رم ــوي عل ــي تحت ــرة الت العش

بنديــن فقــط فــي الفاتــورة )الفواتيــر( اللاحقــة مــع تســوية الدفعــة كبنــد واحــد لرمــز فئــة 

ضريبــة القيمــة المضافــة »S« وبنــد آخــر لـــ Z««.  يجــب توفيــر هــذه القيمــة بالمبلــغ الخاضــع 

.)KSA-31( ــة ــة المقدم ــة للدفع ــة المضاف ــة القيم ــة ضريب ــن فئ ــة م للضريب

وبالمثــل، يجــب تخصيــص مبلــغ ضريبــة القيمــة المضافــة لرمــز محــدد لفئــة ضريبــة القيمــة ●	

المضافــة بموجــب مبلــغ ضريبــة القيمــة المضافــة لفئــة ضريبــة القيمــة المضافــة المدفوعــة 

ــا )KSA-32( كإجمالــي مبالــغ الضريبــة الخاضعــة لرمــز فئــة ضريبــة القيمــة المضافــة  مقدمً

المحــددة لفاتــورة )فواتيــر( الدفعــة المقدمــة.

يجــب أن يتضمــن كل بنــد بشــكل إلزامــي رمــز فئــة ضريبــة القيمــة المضافــة لفاتــورة )فواتير( ●	

الدفعــة المقدمــة المرتبطــة بــه بموجــب رمــز فئــة ضريبــة القيمة المضافــة للدفعــة المقدمة 

)KSA-33(

كمــا يجــب أن يتضمــن كل بنــد أيضًــا نســبة ضريبــة القيمــة المضافــة لرمــز فئــة ضريبــة القيمــة ●	

المضافــة المحــددة فــي فاتــورة )فواتيــر( الدفعــة المقدمــة بوصفــه نســبة ضريبــة القيمــة 

المضافــة المدفوعــة مقدمًــا )KSA-34(. الرجــاء ملاحظــة أن هــذه النســبة قــد تكــون أيضًــا 

ــة  ــة المضاف ــة القيم ــبة ضريب ــت نس ــا كان ــة عندم ــة المقدم ــتلام الدفع ــة اس ــي حال )٪5( ف

)٪5(.  يتنــاول هــذا الحقــل لمخــاوف بشــأن تغييــر نســبة ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 

التعامــل مــع تســويات الدفعــة المقدمــة.
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د التحقــق مــن صحــة الحســابات المتعلقــة بتســويات الدفعــة المقدمــة:  الرجــاء ملاحظــة أنــه 	.

لا يوجــد فحــص متبــادل فــي الوقــت الفعلــي بيــن بيانــات فاتــورة الدفعــة المقدمــة التــي تتــم 

تســويتها مــن الفواتيــر اللاحقــة.  ومــع ذلــك، ســيتم إجــراء مثــل هــذه الفحوصــات فــي الواجهــة 

الخلفيــة كجــزء مــن التحليــات ويمكــن إجــراء مزيــد مــن التحقيــق فــي التناقضــات مــا يــؤدي 

إلــى بــدء عمليــات التدقيــق.

ــو  ــى النح ــي عل ــت الفعل ــاس الوق ــى أس ــابية عل ــات الحس ــن الفحوص ــى م ــد أدن ــاك ح ــيكون هن س

ــي: التال

يجــب أن يكــون مبلــغ فئــة ضريبــة القيمــة المضافــة للدفعــة المقدمــة )KSA-32( مســاويًا ●	

لمبلــغ فئــة ضريبــة القيمــة المضافــة للدفعــة المقدمــة KSA-31(( × نســبة ضريبــة القيمــة 

)KSA-34 )/100( ــا ــة مقدمً ــة المدفوع المضاف

إذا تــم تقديــم المبلــغ المدفــوع مقدمًــا BT-113((، فيجــب أن يســاوي المبلــغ المدفــوع ●	

 )KSA-31( إجمالــي مبلــغ فئــة ضريبــة القيمــة المضافــة المدفوعــة مقدمًــا )BT-113( مقدمًــا

)KSA-32( ــا ــة مقدمً ــة المدفوع ــة المضاف ــة القيم ــة ضريب ــغ فئ ومبل

هـــ . التحقــق مــن صحــة الحســابات المتعلقــة بتســويات الدفعــة المقدمــة:  يجــب تقريــب المبالغ 

التاليــة المتعلقــة بتســوية المدفوعــات المقدمــة إلــى رقمين عشــريين:

	●.)BT-113( المبلغ المدفوع مسبقًا

	●)KSA-31( مبلغ فئة ضريبة القيمة المضافة

	●)KSA-31( مبلغ فئة ضريبة القيمة المضافة

و ‌عملة تسويات الدفعة المقدمة: 	.

العملــة  نفــس  هــي  المقدمــة  الدفعــة  تســويات  فــي  المســتخدمة  العملــة  تكــون  أن  يجــب 

ــز  ــة رم ــس قيم ــة )BT-5( نف ــص العمل ــع خصائ ــون لجمي ــب أن تك ــورة. ويج ــي الفات ــتخدمة ف المس

.)BT-5( الفاتــورة  عملــة 
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ز ماذا لو كان المبلغ المدفوع مقدمًا أكثر من المطلوب تسويته؟ 	.

ــويتها،  ــم تس ــي تت ــة الت ــورة اللاحق ــغ الفات ــن مبل ــر م ــا أكث ــوع مقدم ــغ المدف ــال كان المبل ــي ح ف

فأمــام المكلــف الاختيــار بيــن تقديــم القيمــة الكاملــة التــي دفعــت عليهــا ضريبــة القيمــة المضافــة 

ــا )وإن كانــت أعلــى مــن الفاتــورة  اللاحقــة( أو حصــر التســوية فــي قيمــة الفاتــورة الحاليــة.  مقدمً

كلا الخياريــن ســاريان ولــن يتــم رفــض نمــوذج XML لمجــرد أن قيمــة الدفعــة المقدمــة أعلــى مــن 

قيمــة الفاتــورة الحاليــة.  

فعلــى ســبيل المثــال، إذا تــم اســتلام دفعــة مقدمــة فــي 1 ينايــر 2023 بقيمــة 115000 ريــال 

ســعودي )100000 + 15000 ضريبــة قيمــة مضافــة( وتمــت تســويتها مــن فاتــورة لاحقــة بقيمــة 

92000 ريــال ســعودي )80.000 + 12000 ضريبــة قيمــة مضافــة( فــي 1 يوليــو 2023، فإنــه يمكــن 

تقديــم >cbc:PrepaidAmount> (BT-113( إمــا بالقيمــة الكاملــة للدفعــة المقدمــة بمبلــغ 115000، 

ــى 92000،  ــر عل ــن أن يقتص ــه 23000- أو يمك ــغ قيمت ــع مبل ــتحقاق دف ــى اس ــك إل ــيؤدي ذل وس

وســيؤدي ذلــك إلــى اســتحقاق دفــع مبلــغ بقيمــة صفــر)0(.  كلا الخياريــن صحيحــان، ويمكــن 

اتخــاذ القــرار بنــاءً علــى عمليــة التســوية التــي يتبعهــا المكلــف.

ــه فــي الســيناريو أعــاه، إذا تمــت تســوية القيمــة الكاملــة للدفعــة المقدمــة   الرجــاء ملاحظــة أن

وأدى ذلــك إلــى مبلــغ ســالب بموجــب المبلــغ المســتحق الدفــع ووجــب رد هــذا المبلــغ إلــى العميل، 

فيجــب إصــدار إشــعار دائــن بقيمــة 23000. ويجــب أيضــا إرســال إشــعار دائــن لأغــراض الاعتمــاد/

الإرسال.

ح التفاصيل الفنية:	.

يمكــن للمطوريــن الرجــوع إلــى الفقــرة 9,5 مــن معيــار تنفيــذ نمــوذج XML لمعرفــة اســتخدام 

الفرديــة  التســويات  المقدمــة. وتشــمل الأمثلــة ســيناريوهات  الدفعــة  علامــات UBL لتســوية 

فواتيــر  بموجــب  المســتلمة  المقدمــة  الدفعــات  تســوية  يمكــن  )حيــث  المتكــررة  والتســويات 

متعــددة مقابــل فاتــورة نهائيــة واحــدة(.
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مــن المهــم ملاحظــة أن بعــض علامــات UBL الإلزاميــة التــي يجــب أن تكــون موجــودة فــي بنــود 

تســوية الدفعــات المقدمــة ذات قيمــة ثابتــة »صفــر« )0( لتجنــب أخطــاء التحقــق مــن صحــة 

المخطــط أو أخطــاء XSD. لذلــك، علــى المطوريــن اســتخدام جميــع علامــات UBL المنصــوص عليهــا 

فــي الفقــرة 9,5 مــن معيــار تنفيــذ نمــوذج XML لتجنــب الأخطاء/التحذيــرات المتعلقــة بتســويات 

ــة. ــة المقدم الدفع

9. الربط مع الهيئة

)يرجى الرجوع إلى الدليل الإرشادي التقني المفصل لمزيد من التفاصيل(

الفوتــرة  أنظمــة  ربــط  منصــة  مــع  الإلكترونيــة  الفوتــرة  للائحــة  الخاضعيــن  الأشــخاص  يرتبــط 

الإلكترونيــة للهيئــة اعتبــارا مــن 1 ينايــر 2023 )علــى مجموعــات(، حيــث ســتتمكن حلــول الفاتــورة 

ــاع  الإلكترونيــة المتوافقــة مــن الاتصــال بواجهــة برمجــة تطبيقــات بمنصــة فاتــورة عــن طريــق اتب

الخطــوات التاليــة:

● إمكانيــة وصــول المكلفيــن إلــى الموقــع الإلكترونــي الخــاص بمنصــة فاتــورة وتســجيل الدخــول 	

باســتخدام بيانــات بوابــة المكلــف.

●  يطلب المكلف رمز )رموز( OTP للحل )الحلول( اللازم للتكامل.	

● يملئ المكلف رمز )رموز( OTP في حل )حلول( الفاتورة الإلكترونية.	

● يتأكد المكلف من نجاح اتصال الحل.	
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10.سيناريوهات تعطل أنظمة الفوترة الإلكترونية

 إصدار الفواتير

الإلكترونية

المورد

أمثلة عن بعض الأسباب

	1 فاتورة  متوافقة تماما.

	2 مقبولة مع وجود تحذير .

	3 مرفوضة، مثل أن يكون حقل قيمة ضريبة القيمة .
المضافة محسوب بشكل خاطىء

	4 تعذر الاتصال لوجود حمل زائد على خادم الهيئة.

	5 فشل خوادم الهيئة.

	6 لا يوجد اتصال بالانترنت لدى المورد.

	7 لا يوجد كهرباء أو جهاز مكسور.

الإجراء المطلوب 

● لا يلزم اتخاذ أي إجراء	

● لا يلزم اتخاذ أي إجراء فوري - يجب التحقيق في التحذيرات 	
وتعديلها في الفاتورة التالية 

● يجب تصحيح الفاتورة بناء على الرد وإعادة التقديم	

● يستمر النظام في إعادة تقديم نفس الفاتورة حتى تستجيب 	
خوادم الهيئة 

● مشاركة الفاتورة الإلكترونية الصادرة وإعادة الإرسال بمجرد 	
إصلاح المشكلة

● إبلاغ الهيئة بالفشل، ومشاركة الفاتورة الإلكترونية وإعادة 	
الإرسال بمجرد إصلاح المشكلة

● إبلاغ الهيئة بالفشل، مواصلة الأعمال وإعادة الإصدار بمجرد 	
الإصلاح 

المزيد من التفاصيل في الصفحة التالية

نعم

نعم

نعم

1. مقبول

2. مقبولة مع وجود تحذيرات

3. مرفوض

4. فشل الاتصال

7. لا

6. لا

5. لا

 إمكانية تقديم

 الفاتورة الإلكترونية

إلى الهيئة

 تلقي الرد من

الهيئة
ما هو الرد؟
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1. يبيــع الســوبرماركت البقالــة 
إلــى العميــل المتواجــد

فشــل عمليــة مشــاركة الفاتــورة الإلكترونيــة مــع الهيئــة لعــدم تلقــي أي رد مــن خــادم الهيئــة 

- مــن منشــأة الــى فــرد

مثال على سيناريو أثناء حدوث مشكلة مؤقتة مع الهيئة

2. يصــدر الســوبرماركت فاتــورة 
ضريبيــة مبســطة إلــى العميــل 

المتواجــد ويكمــل العمليــة

3. يتعيــن علــى الســوبرماركت تقديــم الفاتــورة 
 24 خــال  الهيئــة  إلــى  المبســطة  الضريبيــة 

ــة ــراء العملي ــت إج ــن وق ــاعة م س

4. فــي حالــة لــم تســتجب الخــوادم؛ يســتمر 
محــاول  فــي  بالســوبرماركت  الخــاص  الخــادم 
علــى  المبســطة  الضريبيــة  الفاتــورة  تقديــم 
فتــرات منتظمــة حتــى تنجــح عمليــة التقديــم

1. يجب الاحتفاظ بسجل المحاولات لمشاركة الفاتورة
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1. يرغب البنك في إصدار فاتورة ضريبية 
الى العميل الخاص به

محاولــة  فــي  الاســتمرار  البنــك  علــى  يتعيــن   .5
منتظمــة. بصفــة  الهيئــة  إلــى  الوصــول 

قــد تبلــغ الهيئــة المكلفيــن علــى موقــع الهيئــة عنــد 
اســتمرار العطــل مــن جهتهــا.

6. يشــارك البنــك الفاتــورة الإلكترونيــة 
فــور  العميــل  مــع  المعتمــدة 
بالطريقــة  الاعتمــاد  عمليــة  نجــاح 

يفضلهــا. التــي  الإلكترونيــة 

لن تكون الفاتورة متوافقة تماماً لكن سيتم اعتبارها فاتورة ضريبية حتى يتم إصدار فاتورة متوافقة فور إعادة الاتصال

4. يشــارك البنــك الفاتــورة الغيــر معتمــدة )1( فــي 
حــال عــدم اســتجابة خــوادم الهيئــة ويحفــظ ســجلات 
مــع  الفاتــورة  ويشــارك   )7.5 )المــادة  المعاملــة 
المشــتري باســتخدام معلوماتــه المســجلة لديــه.

ونظــرًا لاطــاع الهيئــة عنــد حــدوث أعطــال بالخــوادم 
لا يعــد إبلاغهــا ضــروري وعنــد عــدم تأكــد المكلــف 
أنظمــة  تعطــل  إشــعارات  مــلء  يمنــه  ذلــك  مــن 

الإلكترونيــة. الفوتــرة 

2. تعطلت الخوادم الخاصة بالهيئة ولا 
يمكن للبنك اعتماد الفواتير الخاصة به.

3. يتعين على البنك إعادة المحاولة

فشــل عمليــة اعتمــاد الفاتــورة الإلكترونيــة مــع الهيئــة لعــدم تلقــي أي رد مــن خــادم الهيئــة 

- مــن منشــأة الــى منشــأة

مثال على سيناريو أثناء حدوث مشكلة مؤقتة مع الهيئة



49

فشل عملية مشاركة الفاتورة الإلكترونية مع الهيئة - من منشأة الى فرد

1. تبيع عربات بيع الأيس كريم 

الأيس كريم إلى الأطفال في 

المدارس المتواجدة في المناطق 

النائية 

2. يبيع التاجر الأيس كريم ويعطي 

فاتورة ضريبية مبسطة إلى الأطفال  

3. ونظرا لوجود المدرسة في منطقة 

نائية: لا يوجد إنترنت لتقديم الفاتورة 

فور إصدارها   

4. يحصل البائع على فترة زمنية 

قدرها 24 ساعة لتقديم الفاتورة إلى 

الهيئة- يشارك الجهاز الفاتورة تلقائيا 

فور اتصاله بالإنترنت    

5. يبلغ البائع الهيئة عبر النموذج 

المخصص على موقعها الإلكتروني 

في حال لم يتمكن من تقديم 

الفاتورة خلال 24 ساعة  

6. يبلغ التاجر الهيئة مرة أخرى فور 

استعادة الاتصال بالانترنت

7. يقدم التاجر المعاملة للهيئة فور 

إجراؤها 
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فشل عملية اعتماد الفاتورة الإلكترونية مع الهيئة - من منشأة إلى منشأة

)1( لن تكون الفاتورة متوافقة تماماً لكن سيتم اعتبارها فاتورة ضريبية حتى يتم إصدار فاتورة متوافقة فور إصلاح الحل التقني ولا تعد الفاتورة 

اليدوية مؤهلة لخصم ضريبة القيمة المضافة ويجب الاحتفاظ بسجل المحاولات لاعتماد الفاتورة

1. يرغــب المحامــي فــي اعتمــاد 
العميــل  إلــى  فاتــورة  وإصــدار 

التجــاري 

علــى  المحامــي  قــدرة  عــدم   .2
للاعتمــاد  الفاتــورة  تقديــم 
ــاع  ــة للانقط ــا نتيج ــال 15 يومً خ

بالانترنــت المســتمر 

عبــر  الهيئــة  المحامــي  يبلــغ   .3
علــى  المخصــص  النمــوذج 
الموقــع الإلكترونــي الخــاص بهــا

العمليــة  التاجــر  يجــري   .4
الغيــر  الفاتــورة  ويشــارك 
ســجلات  ويحفــظ  معتمــدة)1( 
ــارك  ــادة 7.5( ويش ــة )الم المعامل
المشــتري  مــع  الفاتــورة 
ــجلة  ــه المس ــتخدام معلومات باس

يــه لد

5. يبلــغ المحامــي الهيئــة بحــل 
المشــكلة فــور اســتعادة الاتصــال 

ــت بالإنترن

الفاتــورة  المحامــي  يرفــع   .6
ــرض  ــة بغ ــى الهيئ ــة إل الإلكتروني
ــى  ــورة إل ــدار الفات ــا وإص اعتماده

لعميــل ا

الفاتــورة  المحامــي  يشــارك   .7
مــع  المعتمــدة  الإلكترونيــة 
المشــتري بالطريقــة الإلكترونيــة 

يفضلهــا التــي 
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فشل عملية إصدار الفاتورة الإلكترونية - من منشأة الى فرد

1. تعطل الجهاز الخاص بالمتجر
2. يبلغ التاجر الهيئة من خلال النموذج   

المخصص على موقعها الإلكتروني فورًا

3. يتواصل التاجر مع موفري الخدمة 

المعنية بالمشكلة.

4. يجري التاجر المعاملة يدويًا)1( 

ويحتفظ بسجلات المعاملات 

)المادة 7.2(

5. يخطر التاجر الهيئة بحل 

المشكلة فور إصلاح الجهاز.

6. يصدر التاجر الفاتورة الإلكترونية 

ويقدمها إلى الهيئة فورًا مع تاريخ 

المعاملة. 

7. )اختياري( يشارك التاجر الفاتورة 

الصادرة مع المشتري عند طلب العميل 

أو يبلغ بإمكانية تحصيل الفاتورة في 

المتجر )المادة 7.5(

1. لن تكون الفاتورة متوافقة تماماً لكن سيتم اعتبارها فاتورة ضريبية حتى يتم إصدار فاتورة متوافقة فور إصلاح الحل التقني ولا تعد الفاتورة اليدوية مؤهلة لخصم 

ضريبة القيمة المضافة
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فشل عملية إصدار الفاتورة الإلكترونية - من منشأة الى منشأة

1. تبيع الشركة المصنعة معدات 

لمصفاة نفط

2. المصنع غير قادر على إصدار فاتورة 

ضريبية بسبب الهجوم السيبراني 

3. يمكن إجراء المعاملة حيث يمكن للبائع 

إصدار فاتورة الضريبة الموجدة خلال 15 يوم 
من الشهر التالي للتوريد )1(

4.في حال لم يتم إصلاح النظام في الوقت 

المحدد، يبلغ البائع الهيئة عبر النموذج 

المخصص على موقعها الإلكتروني.

5.يجري التاجر المعاملة يدويًا )2( ويحتفظ 

بسجلات المعاملات )المادة 7.2(.

1. يتم إبلاغ الهيئة مباشرة بنهاية الشهر اذا كانت التوريدات
2. لن تكون الفاتورة متوافقة تماماً لكن سيتم اعتبارها فاتورة ضريبية حتى يتم إصدار فاتورة متوافقة فور إصلاح الحل التقني ولا 

تعد الفاتورة اليدوية مؤهلة لخصم ضريبة القيمة المضافة 

6.يخطر التاجر الهيئة بحل المشكلة فور 

إصلاح الجهاز.

7.يصدر التاجر الفاتورة الموحدة ويقدمها 

إلى الهيئة بغرض الاعتماد فورًا مع تاريخ 

المعاملة.

8.يشارك التاجر الفاتورة الإلكترونية مع 

المشتري بالطريقة الإلكترونية  التي 

يفضلها.
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فشــل عمليــة إصــدار الفاتــورة الإلكترونيــة - للتوريــدات بيــن منشــأة الــى منشــأة لعمــاء 

الخدمــة اللحظيــة والتوريــدات المســتمرة

1. لن تكون الفاتورة متوافقة تماماً لكن سيتم اعتبارها فاتورة ضريبية حتى يتم إصدار فاتورة متوافقة فور إصلاح الحل التقني ولا تعد الفاتورة اليدوية مؤهلة لخصم 

ضريبة القيمة المضافة

1. تعطل الجهاز الخاص بالمتجر

2. يبلغ التاجر الهيئة من خلال النموذج 

المخصص على موقعها الإلكتروني فورًا

3. يتواصل التاجر مع موفري الخدمة 

المعنية بالمشكلة

4.يجري التاجر المعاملة يدويًا)1( ويحتفظ 

بسجلات المعاملات )المادة 7.2(

5.يشارك التاجر الفاتورة الإلكترونية مع 

المشتري بالطريقة الإلكترونية التي يفضلها

6.يعتمد التاجر الفاتورة من الهيئة فورًا 

مع تاريخ المعاملة

7.يخطر التاجر الهيئة بحل 

المشكلة فور إصلاح الجهاز.

إذا تكررت تقارير TP أو استمرت لفترة طويلة من 

الوقت: تجري الهيئة تحقق عاى TP بشكل فردي
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استعراض عام للاستجابات والإجراءات المطلوبة

الإجراء المطلوب التعريف الاستجابة

لا تم بنجاح 200

● شارك التحذيرات مع مقدم الحل لتصحيحها في 	

أقرب وقت ممكن

● تُقبل التحذيرات مؤقتًا وقد تصبح مرفوضة في 	

المستقبل.

● تحقق هيئة الزكاة والضريبة والجمارك في 	

التحذيرات المستمرة للأشخاص الخاضعين 

للضريبة.

تم بنجاح مع بعض التحذيرات

202

يرجى التقديم عبر المشاركة تم إيقاف تشغيل الاعتماد 303

مراجعة الرسالة التفصيلية والتصحيح وإعادة التقديم فشل )مرفوض( 400

التحقق من شهادة التصديق والسرية وإعادة التقديم غير مصدق  401

يرجى إعادة الإرسال بحجم أصغر للفاتورة
حجم كبير جدا والفاتورة لم 

تُستلم
413

يرجى إعادة الإرسال
طلبات كثيرة جدا والفاتورة لم 

تُستلم
429

يرجى إعادة الإرسال
 خطأ في الخادم الداخلي،

والفاتورة لم تُستلم
500

يرجى إعادة الإرسال  الخادم غير متاح والفاتورة لم
تُستلم 503

يرجى إعادة الإرسال  انتهى وقت الطلب والفاتورة
لم تُستلم 504
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الإجراء المطلوب التعريف الاستجابة

مــع  تمامًــا  المعلومــات  جميــع  تتماشــى 

معاييــر تنفيــذ XML وقامــوس البيانــات وقــرار 

الإلكترونيــة الفواتيــر 

لا يحتوي المستند على 

أخطاء فادحة ولا تحذيرات 

تؤدي إلى عدم اعتباره 

مستنداً صحيحاً

مقبول

أكثــر مــن مائــة )100( مجموعــة محتملــة مــن 

المثــال ســبيل  وعلــى  التحذيريــة  الرســائل 

● 	.)BT-1( يكون للفاتورة رقم

● 	.)BT-27( تحتوي الفاتورة اسم البائع

● البريــدي 	 العنــوان  علــى  الفاتــورة  تحتــوي 

.)BG-5( للبائــع 

● 	 )BG-5( للبائــع  البريــدي  العنــوان  يحتــوي 

.)BT-40( البائــع  بلــد  رمــز  علــى 

● 	 )BG-25( فاتــورة  فــي  ســطر  كل  يحتــوي 

.)BT-153( البنــد  اســم  علــى 

● الحــد الأقصــى المســموح بــه لعــدد الكســور 	

ــو 2. ــوع )BT-113( ه ــغ المدف ــرية للمبل العش

● 	 BT-92،(البــدلات مبلــغ  يكــون  أن  يجــب 

BT-( الأساســي  للمبلــغ  مســاوياً   )BT-136

 BT-94,( المئويــة  بالنســبة   *  )93، BT-137

الأساســي  المبلــغ  كان  إذا   BT-138) / 100

موجوديــن. المئويــة  والنســبة 

● الســابقة 	 الفاتــورة  تجزئــة  يكــون  أن  يجــب 

فاتــورة. فــي  موجــودة   )KSA-13(

لا يحتوي المستند على 

أخطاء فادحة ولكن بها تحذير 

واحد على الأقل يؤدي إلى 

عدم اعتبارها مستند متوافقة 

مع المستند التي لا يزال 

من الممكن اعتبارها مستند 

صحيح

مقبول مع 

التحذيرات

استعراض عام للفروق بين الاستجابات على المستندات المقدمة
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الإجراء المطلوب التعريف الاستجابة

أكثــر مــن مائــة )100( مجموعــة محتملــة مــن 

المثــال ســبيل  وعلــى  التحذيريــة  الرســائل 

● المضافــة 	 القيمــة  ضريبــة   معــدلات 

)BT-96119، BT-152(

● 	 ،100.00 إلــى   0.00 مــن  تكــون  أن  يجــب 

مــع )2( مــن الكســور العشــرية كحــد أقصــى 

بالرمــز  يُســمح  ولا  فقــط،  الأرقــام  وتُقبــل 

.)%( المئــوي 

● 	.)BT-2( يكون للفاتورة تاريخ إصدار

● 	.)BT-3( يكون للفاتورة رمز

● 	 )BT-149( يجــب أن تكــون الكميــة الأساســية

رقمًــا موجبًــا فــوق الصفــر.

● المســتند 	 إصــدار  تاريــخ  يكــون  أن   يجــب 

)BT-2( أقل أو مساويًا للتاريخ الحالي.

يحتوي المستند على خطأ 

فادح واحد على الأقل يؤدي 

إلى عدم اعتباره مستندًا 

صحيحًا

مرفوض
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11. التحقق من صحة رمز الاستجابة السريع للفاتورة الضريبية والفاتورة 

الضريبية المبسطة

ــورة  ــة وفات ــر الضريبي ــة الفواتي ــن صح ــق م ــة التحق ــة ذوي الصل ــات المعني ــاء والجه ــن للعم يمك

الضرائــب المبســطة مــن خــال مســح رمــز الاســتجابة الســريعة المتــاح فــي الفاتــورة، مــن خــال 

ــة: ــوات التالي ــاع الخط اتب

● ــر 	 ــة عب ــورة الإلكتروني ــاص بالفات ــريعة الخ ــتجابة الس ــز الاس ــوى رم ــح محت ــل بمس ــوم العمي يق

)ZATCA App( تطبيــق

● يتحقــق التطبيــق مــن أن محتــوى رمــز الاســتجابة الســريعة الخــاص بالفاتــورة الإلكترونيــة 	

متوافــق

● يعــرض التطبيــق محتــوى رمــز الاســتجابة الســريعة بالإضافــة إلــى نتائــج التحقــق مــن الفاتــورة 	

الإلكترونيــة
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الأسئلة الشائعة

1. ما هي المرحلة الثانية؟ متى سيتم تطبيق وعلى من تُطبق؟

المرحلــة الثانيــة )مرحلــة الربــط والتكامــل(، خــال هــذه المرحلــة، يجــب علــى الأشــخاص الخاضعيــن 

للضريبــة الامتثــال للمرحلــة الثانيــة مــن الأعمــال والمتطلبــات الفنيــة للفواتيــر الإلكترونيــة وحلــول 

الفاتــورة الإلكترونيــة، والتكامــل مــع نظــام هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك.

ســــيتم البــــدء فــــي تطبيــــق المرحلــــة الثانيــة ابتــداء مـــن 1 ينايــر 2023م وســــيتم إشـعار الفئــات 

المســــتهدفة للربـــط قبل التاريــــخ المحــــدد بســـتة أشــــهر علـى الأقل.

2. كيف تخطر هيئة الزكاة والضريبة والجمارك الأشخاص الخاضعين للضريبة بموجة الاندماج 

الخاصة بهم؟

لــن يكــون تاريــخ التطبيــق للفئــة المســتهدفة الأولــى قبــل 1 ينايــر 2023، كما ســتخطر هيئــة الزكاة 

والضريبــة والجمــارك الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة بالمرحلــة الثانيــة قبــل ســتة أشــهر علــى الأقــل 

عبــر رســائل البريــد الإلكترونــي الرســمية والرســائل القصيــرة المســجلة لــدى هيئــة الــزكاة والضريبــة 

والجمارك

3. ما متطلبات المرحلة الثانية؟

تتطلــب المرحلــة الثانيــة التــي تطبقهــا الفئــات المســتهدفة للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة علــى 

ــورة  ــول الفات ــا حل ــل له ــب أن تمتث ــة يج ــة إضافي ــات فني ــر 2023، متطلب ــن 1 يناي ــداء م ــات ابت موج

FA�  الإلكترونيـ�ة، وربـ�ط حلـ�ول الفاتـ�ورة الإلكترونيـ�ة للأشـ�خاص الخاضعيـ�ن للضريبـ�ة مـ�ع منصـ�ة

ــدد. ــيق مح ــي تنس ــة ف ــر الإلكتروني ــدار الفواتي TOORA وإص

نظــرًا للطبيعــة الفنيــة للمتطلبــات المنشــورة، يوصــى الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة بالاتصــال 

ــة  ــة الخاص ــورة الإلكتروني ــول الفات ــق حل ــان تواف ــة لضم ــة الداخلي ــم الفني ــول أو فرقه ــدم الحل بمق

بهــم مــع لوائــح هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبالإضافــة إلــى ذلــك، يمكــن للمطوريــن 

والخبــراء المتخصصيــن زيــارة موقــع هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك علــى الموقــع الإلكترونــي 

لعــرض جميــع المتطلبــات ) الأعمــال التجاريــة والتقنيــة والأمنيــة ومــا إلــى ذلــك(، كمــا نتُشــر مزيــد 
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مــن التفاصيــل حــول آليــات ومواصفــات التكامــل بواســطة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك 

ــة  ــزكاة والضريب ــة ال ــة بهيئ ــة الخاص ــر الإلكتروني ــع الفواتي ــة موق ــى صفح ــور عل ــة المط ــى صفح عل

والجمــارك

 https://zatca.gov.sa/en/E-Invoicing/Pages/default.aspx 

ــة  ــورة الإلكتروني ــل الفات ــس ح ــتخدام نف ــة اس ــن للضريب ــخاص الخاضعي ــن للأش ــل يمك 4. ه

ــى؟ ــة الأول ــي المرحل ــتخدم ف المس

يمكــن للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة اســتخدام نفــس حــل الفاتــورة الإلكترونيــة المســتخدم 

فــي المرحلــة الأولــى، مــن خــال تحديــث حــل الفاتــورة الإلكترونيــة للامتثــال لمتطلبــات المرحلــة 

الثانيــة.

5. هــل يجــب أن يســتمر الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة الأولــى 

حتــى تطبيــق متطلبــات المرحلــة الثانيــة عليهــم؟

نعــم، يجــب أن يســتمر الأشــخاص الخاضعيــن للضرائــب فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة الأولــى حتــى 

تاريــخ تطبيــق الربــط لموجــة الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة، حيــث يتعيــن علــى الشــخص الخاضــع 

للضريبــة البــدء فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة الثانيــة، ومــع ذلــك، لــدى الأشــخاص الخاضعيــن 

للضريبــة خيــار البــدء فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة 2 )التــي تســتند إلــى متطلبــات المرحلــة الأولــى( 

علــى أســاس طوعــي قبــل تاريــخ تطبيــق الربــط ]بنــاءً علــى اســتراتيجية بــدء الربــط النهائيــة[.

6. إذا كان الشــخص الخاضــع للضريبــة يشــكو مــن متطلبــات المرحلــة الأولــى، ولــم يتــم إخطاره 

بعــد مــن قبــل هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك للربــط، فهل يطبــق الشــخص الخاضــع للضريبة 

متطلبــات المرحلــة الثانية؟

لا يُطلــب مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة تطبيــق متطلبــات المرحلــة الثانيــة حتــى تخطــره هيئــة 

الــزكاة والضريبــة والجمــارك بتاريــخ تطبيــق الربــط لموجــة الشــخص الخاضــع للضريبــة، حيــث يتعيــن 

علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة البــدء فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة الثانيــة، ومــع ذلــك، يوصــىَ 

للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة بالبــدء فــي اتبــاع متطلبــات المرحلــة الثانيــة علــى أســاس طوعــي 

قبــل تاريــخ تطبيــق ربطهــم ]بنــاءً علــى اســتراتيجية بــدء التكامــل النهائيــة[.

 https://zatca.gov.sa/en/E-Invoicing/Pages/default.aspx  
 https://zatca.gov.sa/en/E-Invoicing/Pages/default.aspx  
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7. كيــف يمكــن للشــخص الخاضــع للضريبــة دمــج حــل الفاتــورة الإلكترونيــة مــع أنظمــة هيئــة 

الــزكاة والضريبــة والجمــارك؟

يُحــدث الشــخص الخاضــع للضريبــة حــل الفاتــورة الإلكترونيــة للامتثــال لمتطلبــات المرحلــة الثانيــة 

ــات  ــتخدام بيان ــة  )https://FATOORA.zatca.gov.sa( باس ــة FATOORA المخصص ــى بواب ــل إل ويص

.OPT اعتمــاد وطلبــات بوابــة الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة

يُدخــل الشــخص الخاضــع للضريبــة رمــز OTP الــذي تــم إنشــاؤه فــي حــل الفاتــورة الإلكترونيــة الخاص 

بهــم، بالإضافــة إلــى المعلومــات المطلوبــة لتكامــل حــل الفاتــورة الإلكترونية

يبــدأ الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي إصــدار الفواتيــر عبــر حــل الفاتــورة الإلكترونيــة المتكامــل، بعــد 

نجــاح تكامــل حــل الفاتــورة الإلكترونيــة

يرجى الرجوع إلى الإرشاد التقني المفصل للحصول على مزيد من المعلومات )يوجد رابط(

8. كيــف يتحقــق للشــخص الخاضــع للضريبــة مــن أن حــل الفاتــورة الإلكترونيــة قــد تــم ربطــه 

بنجــاح؟

ــة حــل الفاتــورة الإلكترونيــة، تُعــرض رســالة تشــير إلــى مــا  ــط الشــخص الخاضــع للضريب بعــد أن يرب

ــة  ــع للضريب ــخص الخاض ــن الش ــا، يمك ــاح. أيضً ــه بنج ــم ربط ــد ت ــة ق ــورة الإلكتروني ــل الفات إذا كان ح

حلــول  بجميــع  مختصــرة  قائمــة  لعــرض   )https://FATOORA.zatca.gov.sa( موقــع  اســتخدام 

الفاتــورة الإلكترونيــة المتكاملــة )قســم عــرض قائمــة الحلــول والأجهــزة(.

9. إذا كان رقــم تســجيل ضريبــة القيمــة المضافــة يحتــوي علــى أجهــزة متعــددة، فهــل يجــب 

تســجيل كل جهــاز؟

نعم، يجب تسجيل كل جهاز يصدر فواتير بنفس رقم ضريبة القيمة المضافة.

https://FATOORA.zatca.gov.sa
https://FATOORA.zatca.gov.sa
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10. ما هي لغة الفاتورة المشتركة مع هيئة الزكاة والضريبة والجمارك؟

ــة،  ــة العربي ــر باللغ ــون الفواتي ــب أن تك ــة، يج ــة المضاف ــة القيم ــة ضريب ــن لائح ــادة 53 م ــا للم ووفق

وتكــون الجوانــب التقنيــة لصيغــة XML باللغــة الإنجليزيــة، ومــع ذلــك، يجــب أن تكــون بيانــات 

الفواتيــر )التــي ســتكون مرئيــة بمجــرد تصــور صيغــة XML( باللغــة العربيــة، ويمكــن وجــود لغــات 

ــا. ــورة أيضً ــي الفات ــرى ف أخ

11. فــي بعــض الحــالات، قــد تدخــل الفاتــورة فــي عمليــة الموافقــة التــي قــد تســتغرق 

اســبوعين بعــد إنشــائها، لذلــك مــا هــو تاريــخ إصــدار الفاتــورة الــذي يجــب اســتخدامه؟

يجــب أن يكــون تاريــخ إصــدار الفاتــورة هــو التاريــخ الــذي يتــم فيــه إنشــاء فاتــورة الضرائــب النهائيــة، 

وإذا كانــت هنــاك عمليــات داخليــة للموافقــات، فيمكنــك التفكيــر فــي معاملــة الفاتــورة علــى أنهــا 

نهائيــة فقــط بمجــرد الحصــول علــى جميــع الموافقــات الداخليــة، ثــم تقديــم الفاتــورة النهائيــة إلــى 

هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، كمــا يرجــى ملاحظــة أنــه يمكــن إصــدار الفواتيــر الضريبيــة فــي 

غضــون 15 يومًــا مــن الشــهر التالــي للشــهر الــذي يتــم فيــه التوريــد، ومــع ذلــك، بالنســبة للفواتيــر 

الضريبيــة المبســطة، يجــب أن يبلــغ الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة عنهــا إلى هيئــة الــزكاة والضريبة 

والجمــارك فــي غضــون 24 ســاعة مــن الإنشــاء.

12. متــى تنشــئ هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك سلســلة رمــز الاســتجابة الســريعة للفواتيــر 

)B2B(؟ الضريبية 

تنشــئ هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك سلســلة رمــز الاســتجابة الســريعة للفواتيــر الضريبيــة 

)B2B( فــي وقــت الاعتمــاد )مــع ختــم هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك(، ومــن المتوقــع أن 

يتصــور الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة رمــز الاســتجابة الســريعة بنــاءً علــى سلســلة رمــز الاســتجابة 

ــارك. ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــن هيئ ــواردة م ــريعة ال الس

13. هل يمكنني تقديم نفس الفاتورة مرتين؟

لا، لا تســمح هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بتقديــم نفــس المســتند مرتيــن، ومــع ذلــك، لــن يتــم 

رفــض ذلــك وقــت التقديم.
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14. ما الحجم الأقصى المسموح به للفاتورة؟

مــا يقــرب إلــى 10 ميجابايــت، وإذا تــم تجــاوز هــذه القيمــة، فــإن واجهــة برمجــة التطبيقــات المعنيــة 

ســتعيد رد خطــأ 413 لأن “حجــم الطلــب كبيــر جــدًا”

 PDF/A3 أو XML 15. هــل مــن الإلزامــي إنشــاء وتخزيــن الفواتيــر الإلكترونيــة بتنســيق صيغــة

)مــع XML المضمنــة( ؟

يكــون تنســيق بصيغــة XML أو PDF/A3 )مــع صيغــة XML المضمنــة( إلزاميًــا بمجــرد أن يصبــح 

الشــخص الخاضــع للضريبــة جــزءًا مــن مرحلــة التكامــل.

 PDF/A3 ــتند ــل بمس ــد العمي ــي تزوي ــن الإلزام ــل م ــة )B2B(، ه ــر الضريبي ــبة للفواتي 16. بالنس

ــة؟ ــيق XML كافي ــورة بتنس ــن( أم أن الفات ــع XML مضم )م

يوفــر حــل الفواتيــر الإلكترونيــة خيــارًا إمــا لمشــاركة XML أو PDF/A-3 )مــع XML مضمــن(، وإذا كان 

 ،XML ــة ــيق صيغ ــف بتنس ــتلام المل ــى اس ــق عل ــة XML وواف ــة صيغ ــى معالج ــادرًا عل ــتري ق المش

.XML فيصــح الإرســال بصيغــة

17. بالنســبة للفواتيــر الضريبيــة، مــا الــذي يجــب فعلــه إذا فشــل الاعتمــاد قبــل إصــدار الفاتــورة 

للمشــتري؟

فــي حالــة فواتيــر الضرائــب، )تكــون الاســتجابة هــي 400 خطــأ( فــي حالــة فشــل الاعتمــاد، ويجــب 

علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة تقديــم فاتــورة أخــرى للاعتمــاد بعــد تصحيــح الأخطــاء، كمــا يرجــى 

ملاحظــة أنــه يجــب أن يكــون لــكل مســتند قيمــة تجزئــة وقيمــة مضــادة خاصــة بهــا، ولا يجــوز تغييــر 

أو تحديــث قيمــة المســتند المرفوضــة والقيمــة المضــادة.

18. ما الفرق بين رقم الفاتورة المرجعي ورقم تسلسل الفاتورة؟

“كمــا هــو مذكــور بوضــوح فــي الملحــق رقــم 2 مــن قــرار الفواتيــر الإلكترونيــة، الرقــم المرجعــي 

ــا  للفاتــورة: هــو رقــم ملاحظــة مميــز ومتسلســل، صــادر عــن الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة، وفقً

للمــادة 53 )5( )ب( مــن لائحــة تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة، وهــذا يعنــي أن الرقــم المرجعــي 

للفاتــورة هــو مجــرد اســم آخــر لرقــم تسلســل الفاتــورة.
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مــرة أخــرى، كمــا هــو محــدد فــي قــرار الفواتيــر الإلكترونيــة، ويجــب أن يحتــوي حــل الفاتــورة 

الإلكترونيــة المتوافقــة علــى عــداد فاتــورة إلكترونــي مضــاد للتلاعــب ولا يمكــن إعــادة ضبطــه أو 

إعــادة تنســيقه، كمــا يجــب زيــادة العــداد لــكل فاتــورة إلكترونيــة تــم إنشــاؤها أو ملاحظــة مرتبطــة 

بهــا ويجــب أن يســجل الحــل المتوافــق قيمــة هــذا العــداد فــي كل فاتــورة إلكترونيــة أو ملاحظــات 

مرتبطــة بهــا. مثــال 1,2,3,4,5 “...

19. هل من الممكن إصدار سند ائتماني دون الإشارة إلى فاتورة؟

إن إصــدار مذكــرة الائتمــان بــدون الإشــارة إلــى الفاتــورة الأصليــة ســيكون انتهــاكًا لمتطلبــات المادة 

54 مــن لوائــح ضريبــة القيمــة المضافــة الخاصــة بالمملكــة العربية الســعودية.

ــون  ــث تك ــارك بحي ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــى هيئ ــر إل ــال الفواتي ــى إرس ــاج إل ــل نحت 20. ه

جميــع العناصــر والخدمــات المباعــة “خدمــات خــارج نطــاق الضريبــة أو لا تخضــع لضريبــة القيمــة 

المضافــة”؟

“رمــز الفئــة الضريبيــة )O( مخصــص لتلــك المعامــات حيــث قــد تحتــوي الفاتــورة علــى عنصــر .. مــع 

ــاك  ــت هن ــه ليس ــا أن ــة” ، كم ــة المضاف ــة القيم ــع لضريب ــر خاض ــره” “غي ــي وغي ــعر القياس ــد الس توري

ــدادات  ــط الإم ــة فق ــي المعامل ــث تغط ــة( حي ــورة إلكتروني ــة )أو فات ــورة ضريبي ــدار فات ــة لإص حاج

“غيــر الخاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة”. ملاحظــة: إذا تــم إنشــاء فواتيــر التوريــد “غيــر الخاضعــة 

لضريبــة القيمــة المضافــة” باســتخدام نفــس حــل الفوتــرة الــذي ينشــئ فواتيــر للســعر القياســي، 

فمــن الجديــر بالذكــر أنــه لا يجــوز أن تكــون هنــاك فجــوات فــي القيمــة المضــادة وتسلســل الفاتــورة 

“.Hash ــابقة الس

21. هــل ســتكون الترجمــة العربيــة مطلوبــة فــي هــذه الحالــة إلــى جانــب النــص الإنجليــزي إذا 

ــحن  ــة ش ــبب خدم ــة بس ــات إضافي ــات أو إيضاح ــات أو ملاحظ ــة علام ــورة الضريبي ــت الفات تضمن

الصــادرات والجمــارك المتعلقــة بهــا؟

يجــب أن تكــون أي معلومــات واردة فــي فاتــورة الضرائــب يمكــن قراءتهــا باللغــة العربيــة بمــا فــي 

ذلــك الملاحظــات، كمــا يســمح بــأي ترجمــة إضافيــة.
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22. هــل التنســيق بصيغــة PDF/A-3 إلزامــي فــي حالــة رغبــة الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي 

إرســال الفاتــورة بتنســيق صيغــة PDF أم أنهــا مجــرد توصيــة مــن هيئــة الــزكاة والضريبــة 

والجمــارك؟

التنسيق بصيغة PDF-A/3 )مع صيغة XML المضمنة( إلزامي.

23. كيف يمكن للعملاء إدارة أوراق الائتمان في حالة الإشارة إلى فواتير متعددة؟

ــر  ــم ذك ــع أن يت ــن المتوق ــددة، فم ــر متع ــى فواتي ــة إل ــات الائتماني ــدى الملاحظ ــير إح ــا تش عندم

الأرقــام المرجعيــة للفواتيــر الأصليــة التــي تتعلــق بهــا مذكــرة الائتمــان، ويمكــن أن يســتوعب 

ــازم. ــن ال ــر م ــة أكث ــر الأصلي ــدد الفواتي ــون ع ــث يك ــة حي ــع كمجموع ــص” المرج ــل “ن الحق

24. هــل يجــب علــى الفريــق إلغــاء وتجديــد الصــوت الداخلــي وإعــادة التقديــم مــرة أخــرى فــي 

حالــة رفــض فاتــورة قياســية )لــم يتــم مســحها( مــن هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك؟

لا يمكــن إلغــاء الفواتيــر، وإذا تــم رفــض الفاتــورة مــن قبــل هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، 

فيمكــن للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة إصــحا الأخطــاء وتقديمهــا بصيغــة XML تمامًــا كفاتــورة 

.Hash جديــدة لهــا قيمــة فاتــورة مضــادة خاصــة بهــا و

25. هويــة المشــتري الإضافيــة: فــي حالــة عــدم وجــود أي معــرف إضافــي لعميــل غيــر مســجل 

ــد أن  ــى تأكي ــاج إل ــية ؟ نحت ــة قياس ــورة ضريبي ــدار فات ــا إص ــزال بإمكانن ــل لا ي ــن )B2B(، فه م

هويــة المشــتري الإضافيــة المفقــودة فــي الفاتــورة القياســية لــن تكــون ســببًا للرفــض؟

فــي حالــة عــدم وجــود بطاقــة هويــة إضافيــة للمشــتري، يمكــن قبــول الفاتــورة مــع التحذيــرات، 

ويوصــى بــأن يقــوم الأشــخاص الخاضعيــن للضرائــب بتحديــث بيانــات عملائهــم وتلبيــة جميــع 

المتطلبــات.

ــا علــى  ــا نضيــف معــرف ضريبــة القيمــة المضافــة الخــاص بن 26. معــرف البائــع الآخــر: نظــرًا لأنن

ــا بحاجــة إلــى إضافــة معــرف إضافــي؟ الفواتيــر، فهــل مــا زلن

ــة حصــول الشــخص الخاضــع  ــه فــي حال ــع الأخــرى هــي حقــل إلزامــي، والشــرط هــو أن هويــة البائ

للضريبــة علــى معرفــات متعــددة، فيجــب تقديــم المعــرف بترتيــب تسلســل قائمــة المعرفــات ذات 

الأولويــة مــن أعلــى القائمــة.
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27. لدينــا بعــض العمــاء الذيــن يصــدرون فواتيــر لشــركات لديهــا ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 

المملكــة العربيــة الســعودية، لكــن هــؤلاء غيــر مقيميــن حيــث ليــس لديهــم عنــوان مســجل 

فــي المملكــة العربيــة الســعودية، فهــل مــن الممكــن الإشــارة إلــى عنــوان أجنبــي علــى الرغــم 

مــن أن ضريبــة القيمــة المضافــة مســجلة فــي المملكــة العربيــة الســعودية؟

ــة  ــة الخاص ــة المضاف ــة القيم ــن أن ضريب ــم م ــى الرغ ــي عل ــوان أجنب ــد عن ــن تحدي ــن الممك ــم. م نع

بالمشــتري مســجلة فــي المملكــة العربيــة الســعودية.
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الاتصال بنا

للحصول على مزيد من المعلومات يرجى زيارة الموقع الإلكتروني:

www.zatca.gov.sa 

أو التواصل مع مركز خدمة العملاء لدينا على الأرقام والبريد الإلكتروني التاليين:

● )محلي( 19993	

● )دولي( 966112048998+	

● 	 info@zatca.gov.sa

www.zatca.gov.sa
www.zatca.gov.sa
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مستند خارجي

تم إعداد هذا الدليل الإرشادي لأغراض التوعية والتثقيف فحسب، ومحتواه قابل 

الزكاة  لهيئة  ملزمًا  الأحوال  من  حال  بأي  يعتبر  لا  وهو  وقت،  أي  في  للتعديل 

والضريبة والجمارك ولا يعتبر بأي شكل من الأشكال استشارة قانونية. ولا يمكن 

الاعتماد عليه كمرجع قانوني بحد ذاته، ولا بد دائما من الرجوع إلى نصوص القوانين 

الواردة في اللائحة المعمول بها في هذا الشأن. ويتوجب على كل شخص خاضع 

لقوانين الزكاة والضرائب والجمارك أن يتحقق من واجباته والتزاماته القانونية، وهو 

وحده مسؤول عن الانضباط والالتزام بهذه القوانين والتعليمات. ولن تكون هيئة 

الزكاة والضريبة والجمارك مسؤولة بأي شكل من الأشكال عن أي ضرر أو خسارة 

يتعرض لها المكلف وتكون ناجمة عن عدم التزامه بالتعليمات والقوانين السارية.


	1. المقدمة

	1.1. الفوترة الإلكترونية في المملكة العربية السعودية (الربط بين أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية وتشر
	1.2. فوائد تطبيق الفوترة الإلكترونية

	1.3. المراحل الخاصة بتطبيق الفوترة الإلكترونية

	1.4. الهيئة

	1.5. نطاق هذا الدليل الإرشادي

	2. توضيح المصطلحات الرئيسية المستخدمة في هذا الدليل

	3. تطبيق نطاق لائحة الفوترة الإلكترونية

	3.1. الأشخاص الخاضعين للفوترة الإلكترونية

	3.2. متطلبات إصدار الفواتير الإلكترونية

	4. أنواع الفواتير الإلكترونية

	4.1. الفاتورة الضريبة

	4.1.1. الفواتير الضريبية للمرحلة الأولى (مرحلة الإصدار والحفظ)

	4.1.2. الفواتير الضريبية الخاصة بالمرحلة الثانية (مرحلة الربط والتكامل)

	4.2. الفاتورة الإلكترونية المبسطة (الفاتورة الضريبية المبسطة)

	4.2.1. الفواتير الضريبية المبسطة (مرحلة الإصدار والحفظ)

	4.2.2. الفواتير الضريبية المبسطة للمرحلة الثانية (مرحلة الربط والتكامل)

	4.3. الإشعارات الدائنة والمدينة

	4.4. الإشعارات الدائنة والمدينة

	5.متطلبات مرحلة إصدار الفواتير الإلكترونية والمدد الزمنية المحددة (حلول الفوترة الضريبية والفواتير ا
	5.1. متطلبات الحلول

	5.2. الجدول الزمني المحدد

	5.3. المتطلبات التقنية

	5.4. أمن المعلومات

	5.5.تخزين وأرشفة البيانات

	5.6. الوظائف المحظورة

	5.7. صيغة الفاتورة الإلكترونية 

	6. متطلبات مرحلة ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية والمدد الزمنية المحددة (حلول الفوترة الضريبية والفوتر
	6.1. متطلبات الفاتورة الضريبية والفاتورة الضريبية المبسطة بداية من الأول من يناير 2023م.
	6.2. الجداول الزمنية المحددة

	6.3. المتطلبات التقنية

	6.4. الاعتماد والارسال

	6.5. الوظائف المحظورة

	6.6. صيغة الفاتورة الإلكترونية

	7. حقوق والتزامات الأشخاص الخاضعين للضريبة

	7.1. الحق في خصم / استرداد ضريبة القيمة المضافة

	7.2. التزامات الخاضعين للضريبة وفقًا للوائح الفاتورة الإلكترونية

	7.3.  حفظ سجلات الفوترة الإلكترونية

	7.4. التزامات إضافية للفوترة الإلكترونية

	7.5. تدقيق الامتثال للفوترة الإلكترونية

	8. الدفعات المتقدمه

	9. الربط مع الهيئة

	10.سيناريوهات تعطل أنظمة الفوترة الإلكترونية
	11. التحقق من صحة رمز الاستجابة السريع للفاتورة الضريبية والفاتورة الضريبية المبسطة
	الأسئلة الشائعة

	الاتصال بنا

	index
	جدول المحتويات 

	Button 87: 
	Page 1: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 

	Button 41: 
	Button 43: 
	Button 44: 
	Button 45: 
	Button 46: 
	Button 47: 
	Button 48: 
	Button 49: 
	Button 50: 
	Button 51: 
	Button 52: 
	Button 53: 
	Button 54: 
	Button 55: 
	Button 42: 
	Button 56: 
	Button 57: 
	Button 58: 
	Button 60: 
	Button 63: 
	Button 64: 
	Button 65: 
	Button 66: 
	Button 67: 
	Button 68: 
	Button 69: 
	Button 59: 
	Button 61: 
	Button 62: 
	Button 70: 
	Button 71: 
	Button 72: 
	Button 73: 
	Button 74: 
	Button 75: 
	Button 76: 
	Button 78: 
	Button 79: 
	Button 77: 


